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1 Streszczenie  

Celem głównym badania jest ocena optymalizacji realizacji wybranych osi priorytetowych 

RPO WD z uwzględnieniem potencjalnych realokacji środków oraz alokacji środków 

dostosowania technicznego i Krajowej Rezerwy Wykonania. 

Badaniem został objęty obszar województwa dolnośląskiego.  Projekt badawczy zrealizowano 

w okresie od marca do kwietnia 2011roku. 

Przedmiotem badania były Priorytet III „Transport”, VIII „Zdrowie” oraz Działanie 4.4 

„Zabezpieczenie przeciwpowodziowe i zapobieganie suszom” Regionalnego Programu 

Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego.  

Analizy zostały przeprowadzone pod kątem kryterium trafności i skuteczności. 

 

1.1 Krótki opis metodologii 

Zastosowano następujące metody i techniki badawcze: 

1. Analiza danych zastanych. 

Obejmowała zapoznanie się z dokumentacją programową, strategiczną i planistyczną.  

2. Indywidualne wywiady pogłębione (IDI). 

W ramach badania przeprowadzono 12 indywidualnych wywiadów pogłębionych  

z potencjalnymi beneficjentami, przedstawicielem IZ RPO WD, ekspertem ds. zdrowia, 

przedstawicielem Wojewódzkiego Biura Urbanistycznego oraz członkami Komitetu 

Monitorującego. 

3. Analiza ekspercka. 

Tematem analizy eksperckiej był „Wpływ rozwoju infrastruktury transportu drogowego  

i kolejowego, w tym transportu miejskiego i podmiejskiego w województwie 

dolnośląskim na rynek pracy, dostępność turystyczną regionu oraz na realizację celów 

Strategii Lizbońskiej”. 

Analiza ekspercka stanowi załącznik do niniejszego raportu końcowego z badania 

ewaluacyjnego. 
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1.2 Wyniki, wnioski i zalecenia 

W zakresie Priorytetu III RPO WD „Transport” 

Badanie miało wykazać wpływ infrastruktury transportowej na rynek pracy i dostępność 

turystyczną regionu oraz wskazać możliwości realizacji założonych projektów do 2015r.  

i ocenić zasadność zaspokojenia dodatkowych potrzeb przez środki z Krajowej Rezerwy 

Wykonania, Dostosowania Technicznego i realokacji środków finansowych RPO WD. 

Analizy wykazały duże zapotrzebowanie w zakresie infrastruktury transportowej (zarówno  

w zakresie infrastruktury transportu drogowego, kolejowej czy miejskiej i podmiejskiej).  

W województwie dolnośląskim podstawową funkcję w przemieszczaniu się osób pełni 

transport drogowy. Mimo, iż dotychczasowe działania z zakresu transportu drogowego 

Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego (RPO WD) 

charakteryzuje wysoka aktywność i sprawne wdrażanie, system ten jest wciąż niedrożny  

i wymaga dodatkowych nakładów finansowych.  

Inwestycji wymagają także projekty zwiększające dostępność komunikacyjną obszarów 

miejskich i podmiejskich, zwłaszcza na obszarze aglomeracji Wrocławskiej (z miastami 

satelitarnymi). 

W odniesieniu do transportu kolejowego, należy stwierdzić, iż Dolny Śląsk charakteryzuje 

się niskimi parametrami technicznymi, przestarzałym taborem kolejowym i słabo 

rozbudowaną strefą multimodalną (brakiem połączeń przewozów transportu kolejowego  

z innymi środkami transportu). Istnieje więc duża zapotrzebowanie na inwestycje w transport 

kolejowy Dolnego Śląska. 

Potrzeby w dziedzinie transportu warunkowane są wymaganiami rozwoju społecznego, 

gospodarczego oraz rozwoju turystyki w regionie.  

Podstawowe efekty społeczno-ekonomiczne, które zapewni rozwinięta infrastruktura 

transportowa to: 

 obniżenie kosztów związanych z przewozem ładunków a zarazem zwiększenie 

dostępu do rynków zaopatrzeniowych i rynków zbytu, 

 dostęp mieszkańców do miejsc pracy - zapewnienie szybkości, powszechnej 
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dostępności oraz i względnego komfortu podróży w drodze do pracy, 

 zwiększenie atrakcyjności terenów dla potencjalnych inwestorów w zakresie dostępu 

do rynków i siły roboczej – przyciągnięcie kapitału,  

 poszerzenie lokalnych rynków pracy i poprawa mobilności siły roboczej, jako jeden  

ze sposobów walki z bezrobociem, 

 wyhamowanie migracji ludności do aglomeracji miejskich  

Dostępność regionu wpływa bezpośrednio na rozwój turystyki. W województwie 

dolnośląskim, pomimo niewątpliwych walorów naturalnych, istotną barierę rozwoju turystyki 

stanowi niewystarczający stan infrastruktury transportowej. Przez to województwo nie może 

czerpać z turystyki w takim stopniu, w jakim pozwalałyby naturalne dobra – takie jak 

położenie, krajobraz, naturalne zasoby. Położenie predestynuje region do odgrywania ważnej 

roli w ramach turystyki przyjazdowej. W tej kwestii szczególnie ważne jest skomunikowanie 

województwa dolnośląskiego z czeskimi i niemieckimi okręgami granicznymi.  

Realizacja projektów w każdym z ww. działań uzależniona jest jednakże od możliwości ich 

sprawnej realizacji do końca okresu programowania (z uwzględnieniem zasady n+2 i n+3 – 

czyli do 2015 roku). 

Wyróżniono trzy główne rodzaje projektów, które odpowiadają na istniejące 

zapotrzebowanie. Wykonanie każdego z nich jest jednak uwarunkowane od beneficjentów,  

w których gestii znajdują się decyzje i możliwości inwestycyjne. Zestawienie cech 

dotyczących możliwości realizacyjnych trzech typów infrastruktury transportowej  

w województwie dolnośląskim prezentuje poniższa tabela: 

Tabela 1 Możliwości realizacyjne projektów infrastruktury transportowej 

Typy 

projektów 

Rodzaje projektów, na które jest 

największe zapotrzebowanie 

Czy 

beneficjenci 

posiadają 

wystarczający 

kapitał ludzki? 

Czy 

beneficjenci 

posiadają 

wystarczający 

wkład własny? 

Czy projekty 

RPO WD będą 

możliwe do 

realizacji do 

2015r? 

Transport 

drogowy 

Inwestycje mające na celu 

zwiększenie dostępności 

komunikacyjnej – drogi 

regionalne 

Tak Tak Tak 

Transport 

miejski i 

podmiejski 

Tabor (szynobusy), centra 

przesiadkowe 
Tak Tak Tak 

Transport 

kolejowy 

Modernizacja linii lokalnych i 

infrastruktury kolejowej 
Tak 

Uzasadnione 

wątpliwości 
Nie 

Źródło: Opracowanie własne. 
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Największe możliwości sprawnej realizacji projektów i jednocześnie uzyskania 

zadowalających efektów mają projekty dotyczące transportu drogowego oraz miejskiego  

i podmiejskiego. 

Zadania, które mogłyby być zrealizowane z zakresu infrastruktury transportu w ramach RPO 

WD wpływają na realizację celów Strategii Lizbońskiej i Europa 2020. Inwestycje wpłyną  

na wspieranie zrównoważonego rozwoju nie tylko ośrodków skupiających ludność, ale także 

atrakcyjnych regionów turystycznych oraz na niwelowanie różnic pomiędzy ośrodkami. 

Nowoczesne rozwiązania technologiczne są przyjazne środowisku i zwiększają 

bezpieczeństwo. Poprawa infrastruktury transportowej zwiększa dostępność komunikacyjną 

regionu – zarówno na poziomie lokalnym, regionalnym, krajowymi i międzynarodowym. 

 

System ochrony powodziowej Dolnego Śląskiego 

Badanie miało określić możliwości pełnej realizacji założonych projektów do 2015r. oraz 

ocenić zasadność zaspokojenia dodatkowych potrzeb przez środki Dostosowania 

Technicznego. 

Obszar Dolnego Śląska, ze względu na ukształtowanie terenu oraz położenie geograficzne, 

jest szczególnie zagrożony występowaniem powodzi. Niestety niewystarczające nakłady 

finansowe na utrzymanie istniejących urządzeń hydrotechnicznych oraz na nowe, niezbędne 

inwestycje, wpływają niekorzystnie na aktualny stan zabezpieczenia przeciwpowodziowego.  

Jedną z przyczyn powolnych zmian w tym zakresie jest to, iż projekty infrastruktury 

przeciwpowodziowej wymagają szczególnie długiej procedury dokumentacyjnej. Stąd 

planowanie i realizacja projektów związana jest, co do zasady z długim okresem czasu. Mimo 

to dotychczas w ramach RPO WD zakontraktowano ponad 65% środków finansowych. 

Stanowi to dowód na funkcjonowanie wieloletniej strategii postępowania w zakresie 

przeciwdziałania skutkom powodzi w województwie dolnośląskim.  

Przeprowadzone wywiady wykazały, iż realizacja dwóch kolejnych projektów RPO WD  

(W1 i W4) z tego zakresu jest możliwa ze względu na ich dobre przygotowanie  

i wystarczające zasoby – zarówno ludzkie jak i finansowe. Inne – nowe - projekty nie mogą 

być przygotowane i zrealizowane do 2015 r. ze względu na ośmioletni okres przygotowania  

i wykonywania inwestycji z tego zakresu. Dodatkowo zmienia się sytuacja prawna (wejście  



Ocena stanu realizacji wybranych priorytetów RPO WD  
w kontekście przeglądu Programu w 2011 roku 

 

9 

 

w życia Dyrektywy Wodnej Komisji Europejskiej), która narzuca kolejne uwarunkowania 

znacznie opóźniające proces uzyskania niezbędnych pozwoleń. 

Wyniki przeprowadzonych wywiadów wykazały, iż respondenci posiadają zarówno 

niezbędną kadrę jak i wkład własny. Pozytywnie ocenia się możliwość realizacji, przez 

beneficjentów zaawansowanych pod względem proceduralnym projektów z zakresu ochrony 

powodziowej RPO WD. 

 

System ochrony zdrowia na Dolnym Śląsku 

Badanie miało określić możliwości pełnej realizacji założonych projektów do 2015r. oraz 

ocenić zasadność i dziedziny zaspokojenia dodatkowych potrzeb przez środki Krajowej 

Rezerwy Wykonania. 

Dolny Śląsk charakteryzuje stosunkowo dobrze rozwinięta sieć placówek ochrony zdrowia. 

Zarządzanie ochroną zdrowia w województwie dolnośląskim odbywa się w sposób 

nowatorski, zgodny z marketingowymi zasadami zarządzania organizacjami.  Mimo to wciąż 

wymaga dodatkowych nakładów finansowych, głównie z zakresu zmniejszenia asymetrii  

w dostępie do świadczeń zdrowotnych oraz dysproporcji jakościowych w poziomie 

infrastruktury ochrony zdrowia.  

Realizacja projektów w ramach RPO WD odbywa się sprawnie – kontraktacja środków sięga 

95%. Jednakże wyniki przeprowadzonych w ramach badania wywiadów wskazują, iż kwestią 

priorytetową w zakresie ochrony zdrowia Dolnego Śląska powinny być działania służące 

całościowej poprawie systemu. Prowadzone dotychczas działania w zakresie pozyskiwania 

środków finansowych na projekty inwestycyjne z zakresu ochrony zdrowia umożliwiły 

realizacje programów: onkologicznego, perinatalnego, psychiatrycznego, dot. ratownictwa 

medycznego. Jedyną dziedziną, która nie uzyskała zewnętrznych środków inwestycyjnych  

(w ramach programów ogólnopolskich) jest pulmonologia. Jednocześnie analiza 

zapotrzebowania na tego typu usługi medyczne w województwie dolnośląskim wskazuje 

zarówno na duże potrzeby społeczne (koncentracja przemysłu wydobywczego) jak  

i niewystarczający potencjał i strukturę (leczenie i rehabilitacja).  

Na podstawie opinii respondenta – specjalisty z zakresu ochrony zdrowia Dolnego Śląska – 

celowe jest dofinansowanie opieki pulmonologicznej. Umożliwi to ukończenie realizacji 
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całego programu wsparcia lecznictwa pulmonologicznego w województwie. Działania takie 

wpisują się w cele Strategii Lizbońskiej i Europa 2020. Poprawa infrastruktury placówek 

pulmonologicznych pozwoli chorym na poprawę zdrowia, rehabilitację oddechową,  

a co za tym, powrót na rynek pracy. 

 

2 Summary 

The main goal of the research is to evaluate the optimization of implementation of selected 

priority axes of Regional Operational Programme Dolnośląskie (ROP Dolnośląskie) /RPO 

WD/, allowing for potential reallocations of funds as well as allocations of technical 

adjustment funds and National Performance Reserve funds. 

The research covered the area of the Dolnośląskie province and was conducted in April 2011. 

The research dealt with Priority 3 Transport, 7 Health, and Measure 4.4 Flood protection and 

drought prevention of Regional Operational Programme of the Dolnośląskie province.  

The analyses were carried out paying special attention to accuracy and effectiveness. 

 

2.1 Brief description of the methodology 

The following research methods and techniques were applied: 

1. Desk research. 

This research covered getting familiar with programme, strategic, and planning 

documentation.  

2. In-depth interviews (IDI). 

The research included conducting 12 in-depth interviews with prospective beneficiaries,  

a RPO WD Management Authority (MA) representative, a health expert, Provincial Bureau  

of Urban Planning /Wojewódzkie Biuro Urbanistyczne/, and Monitoring Committee members. 

3. Expert analysis. 

The subject of the expert analysis was as follows: The influence of road and rail transport 

development, including urban and commuter transport, in the Dolnośląskie province on the 

employment market, region tourism accessibility, and implementation of the Lisbon 
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Strategy objectives. 

The expert analysis is an annex to this evaluation research final report. 

 

2.2 Results, conclusions and recommendations 

In the scope of RPO WD Priority 3 Transport 

The research was to demonstrate the influence of transport infrastructure on the employment 

market and region tourism accessibility as well as indicate the possibilities of implementation 

of the set projects by 2015 and evaluate the legitimacy of satisfying additional needs with the 

National Performance Reserve funds, Technical Adjustment funds, and reallocation of RPO 

WD funds. 

The analyses showed a large demand in the area of transport infrastructure (in terms of road 

and rail transport infrastructure, in the scope of both urban and commuter transport).  

In the Dolnośląskie province, the major part in passenger transport is played by road 

transport. Although the Regional Operational Programme of the Dolnośląskie province (RPO 

WD) actions to date that have been carried out in the area of road transport have been 

characterized by high level of activity and efficient implementation, that system is still 

inefficient and requires further financial outlays.  

Also the projects improving the transport accessibility for urban and commuter areas, 

especially within the Wrocław conurbation (including its satellite towns), require further 

investments. 

As far the rail transport is concerned, one should state that Lower Silesia is characterized  

by lower technical parameters, obsolete rolling stock and a poorly developed multimodal zone 

(rail transport unconnected with other means of transport). Thus, there is a huge demand for 

investments in Lower Silesia rail transport. 

The needs in this sector of transport are conditioned by social, economic, and tourism 

development requirements in the region.  

The main social and economic effects that will be provided by a developed transport 

infrastructure are as follows: 
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 lowering the costs related to cargo transport and improving the access to supply and 

potential customer markets all at the same time; 

 access of the inhabitants to employment opportunities – providing fast, commonly 

available, and relatively comfortable means of commuting; 

 making the region more attractive for potential investors in the area of the access  

to markets and manpower – attracting the capital; 

 extending local employment markets and improvement of manpower mobility  as one 

of the methods of fighting unemployment;  

 curbing the migration of the population to urban conurbations. 

 

Region accessibility has a direct influence on tourism development. In the Dolnośląskie 

province, despite its undeniable natural advantages, tourism development is much hindered  

by the too poor condition of transport infrastructure. As a result of that, the province is unable 

to fully benefit from tourism to the extent the natural values, such as situation, landscape, and 

natural resources would allow to be done. The region situation marks it out to play  

an important role within inbound tourism. On this matter, it is crucial to connect the 

Dolnośląskie province with Czech and German border districts.  

 

However, implementation of projects through all the aforementioned tasks is conditioned  

by the possibility of efficient implementation thereof by the end of programming period 

(considering the n+2 and n+3 principle – that is by 2015). 

Three main kinds of projects meeting the existing needs have been singled out. However, 

carrying out each of them depends on beneficiaries, who make final decisions and have 

investment capabilities. The table below presents a comparison of features pertaining  

to implementation capabilities of the three types of transport infrastructure in the Dolnośląskie 

province: 
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Tabela 2 Capabilities of realization projects of transport infrastructure. 

Project types Highest demand projects  

Do 

beneficiaries 

have sufficient 

human capital? 

Do 

beneficiaries 

have sufficient 

own 

contribution? 

Will it be 

possible to 

implement 

RPO WD 

projects by 

2015? 

Road 

transport 

Investments aiming at 

improving the transport 

accessibility – regional  

Yes Yes Yes 

Urban and 

commuter 

transport 

Means of transporting 

(railbuses), passenger 

transfer centres 

Yes Yes Yes 

Rail 

transport 

Modernization of local 

lines and rail infrastructure 
Yes Justified doubts No 

Source.  Own elaboration. 

Projects pertaining to road transport, including urban and commuter transport, are 

characterized by the highest potential of being efficiently implemented and, at the same time, 

of achieving satisfying effects. 

The tasks which could be implemented in the scope of transport infrastructure within RPO 

WD help to achieve the Lisbon Strategy and Europe 2020’s objectives. The investments will 

influence the support for sustainable development of both populated centres and attractive 

tourism regions as well as the elimination of differences between the centres. Modern 

technology solutions are eco-friendly and increase safety. Improvement of transport 

infrastructure increases region transport accessibility – at local, regional, national, and 

international levels. 

 

Lower Silesia flood protection system 

The research was to assess the potential for complete implementation of the set projects  

by 2015 and evaluate the legitimacy of satisfying additional needs with the Technical 

Adjustment funds. 

The Lower Silesia region, due to its landform features and geographical situation,  

is particularly prone to floods. Unfortunately, insufficient financial outlays spent  

on maintenance of existing hydrotechnical facilities and on new, necessary investments, have 



Ocena stanu realizacji wybranych priorytetów RPO WD  
w kontekście przeglądu Programu w 2011 roku 

 

14 

 

negatively influenced the present condition of flood protection.  

One of the reasons why the changes in this area are so slow is the fact that flood protection 

infrastructure projects require a particularly long documentation procedure. Thus, planning 

and implementation of projects is, as a matter of principle, connected with a long period  

of time. Yet, more than 65% of funds have been already contracted within RPO WD. This 

proves that the many years’ strategy of action in the area of counteracting the effects of floods 

in the Dolnośląskie province has been working.  

The interviews conducted has shown that implementation of RPO WD two next projects (W1 

and W4) within that area is possible as they have been properly prepared and due to sufficient 

resources, both human and financial ones. Other, new projects cannot be prepared and 

implemented by 2015 due to eight-year long preparation and implementation period  

of executing the investments within that area. Moreover, the legal situation is changing 

(enforcement of the European Commission’s Water Framework Directive), which imposes 

further requirements significantly delaying the process of obtaining necessary permits. 

Interviews’ results have shown that the respondents have both necessary personnel and own 

contribution – the potential for implementation of advanced in procedures separate projects  

by the beneficiaries of RPO WD flood projects is assessed positively. 

 

Lower Silesia health care system 

The research was to assess the potential for complete implementation of the set projects  

by 2015 and evaluate the legitimacy and sectors of satisfying additional needs with the 

National Performance Reserve funds. 

Lower Silesia is characterized by a relatively widely developed network of medical facilities. 

Health care in the Dolnośląskie province has innovative management, compliant to marketing 

principles of organization management. Nonetheless, it still needs further financial outlays, 

mainly in the area of curbing the asymmetry in the access to medical services and quality 

disproportions in the health care infrastructure level.  

Implementation of projects within RPO WD takes place efficiently – contracting of funds 

reaches 95%. However, the results of interviews conducted as a part of the research have 

shown that the actions aimed at general improvement of the Lower Silesia health care system 
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should become the key issue. The already taken actions in the area of raising funds for 

investment projects in the health care area have made it possible to implement the following 

programmes: oncological, perinatal, psychiatric, and related to medical rescue. The only 

sector that has not been granted any external investment funds (within the all-Poland 

programmes) is pulmonology. At the same time, the analysis of the demand for this kind  

of medical services in the Dolnośląske province has shown both huge social needs 

(concentration of the mining industry) and insufficient potential and structure (treatment and 

rehabilitation).  

According to a respondent’s opinion – a Lower Silesia health care expert – subsidizing 

pulmonary health care is justified and appropriate. It would allow completing the 

implementation of the entire programme of supporting the pulmonary health care in the 

province. Such actions become part of the Lisbon Strategy and Europe 2020’s objectives. 

Improvement of infrastructure of pulmonary facilities will allow the patients to correct  state 

of health and give them the access to respiratory rehabilitation, which is connected with the 

return to the employment market. 
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3 Wprowadzenie
1
 

 

W bieżącym roku (2011) krajowe i regionalne programy operacyjne zostaną zasilone 

dodatkowymi środkami pochodzącymi z dwóch źródeł: 

 dostosowania technicznego (DT), przewidzianego podczas negocjacji perspektywy 

finansowej na lata 2007-2013, 

 Krajowej Rezerwy Wykonania (KRW), utworzonej w  ramach dostępnych środków 

strukturalnych. 

Ponadto istnieje możliwość ewentualnych realokacji środków finansowych między 

priorytetami Programów Operacyjnego i Regionalnych Programów Operacyjnych (RPO). 

 

Alokowanie środków pochodzących z dostosowania technicznego i Krajowej Rezerwy 

Wykonania przeprowadzone zostanie łącznie ze zmianami w Programach Operacyjnych  

o charakterze merytorycznym (realokacja środków) w ramach jednolitego, jednorazowego 

procesu, który nastąpi w 2011 r. Podział środków z dostosowania technicznego  

na konkretne obszary tematyczne nastąpi z uwzględnieniem możliwości uzyskania środków 

KRW oraz ewentualnych realokacji.  

Przewidziana pula środków w ramach KRW dla programów regionalnych  

to 512 029 305 euro, co stanowi 38,5% dodatkowej alokacji NSRO (Narodowe Strategiczne 

Ramy Odniesienia). Podział KRW we wszystkich województwach w ramach RPO (alokacje 

w euro) prezentuje poniższa tabela: 

 

 

 

 

                                                 
1
 Źródło: Prezentacja Minister Rozwoju Regionalnego Elżbiety Bieńkowskiej pt. „Dodatkowe środki dla Polski  

z funduszy strukturalnych w ramach polityki spójności UE 2007-2013”, z dnia 25 czerwca 2010r. oraz 

prezentacja Podsekretarza Stanu Ministerstwa Rozwoju Regionalnego Waldemara Sługockiego pt. „Alokacje 

dodatkowych środków wspólnotowych oraz realokacje w ramach krajowych i regionalnych programów 

operacyjnych”, z dnia 9 lutego 2011r. 
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Źródło: prezentacja Podsekretarza Stanu MRR Waldemara Sługockiego pt. „Alokacje dodatkowych środków 

wspólnotowych oraz realokacje w ramach krajowych i regionalnych programów operacyjnych”,  

z dn. 9.02 2011r. 

Dostosowanie techniczne przewidziano w trakcie negocjacji perspektywy finansowej  

2007-2013 – pkt. 17 tzw. „Porozumienia Międzyinstytucjonalnego pomiędzy Parlamentem 

Europejskim, Radą i Komisją w sprawie dyscypliny budżetowej i należytego zarządzania 

finansami” z dnia 17 maja 2006 r.  

Zgodnie z decyzją Komisji Europejskiej, Polsce przypadło 632,4 mln euro. Alokacja została 

rozłożona proporcjonalnie na lata 2011, 2012 i 2013, po 210,7 mln euro. Udział Funduszu 

Spójności w całości środków przeznaczonych dla Polski w ramach dostosowania 

technicznego wynosi 1/3. Na Regionalne Programy Operacyjne przewidziano 

150 000 000 euro alokacji (co stanowi ok. 24% dostępnej alokacji). Wartość alokacji  

w podziale na województwa prezentuje poniższa tabela (dane podano w euro): 

 

 

Tabela 3 Podział KRW we wszystkich województwach w ramach RPO 
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Tabela 4 Podział dostosowania technicznego we wszystkich województwach w ramach RPO 

 

Źródło: prezentacja Podsekretarza Stanu MRR Waldemara Sługockiego pt. „Alokacje dodatkowych środków 

wspólnotowych oraz realokacje w ramach krajowych i regionalnych programów operacyjnych”,  

z dn. 9.02 2011r. 

Ponadto przeznaczono środki na wsparcie usuwania skutków powodzi w wysokości 

50 000 000 euro (ok. 8% dostępnej alokacji). Pula środków dostosowania technicznego 

przeznaczona na niwelowanie skutków powodzi, jaka miała miejsce w maju i czerwcu  

2010 r., została podzielona z uwzględnieniem wartości projektów planowanych do realizacji 

w 8 województwach: dolnośląskim, lubelskim, mazowieckim, małopolskim, opolskim, 

podkarpackim, śląskim, świętokrzyskim. Podział dostosowania technicznego prezentuje 

poniższa tabela (dane podane w euro):  
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Tabela 5 Środki na wsparcie usuwania skutków powodzi we wszystkich województwach w ramach RPO 

 

Źródło: prezentacja Podsekretarza Stanu MRR Waldemara Sługockiego pt. „Alokacje dodatkowych środków 

wspólnotowych oraz realokacje w ramach krajowych i regionalnych programów operacyjnych”,  

z dn. 9.02 2011r. 

Dokonanie ewentualnych realokacji środków między priorytetami programu operacyjnego 

należy do decyzji właściwego Komitetu Monitorującego. Każde przesunięcie  

w alokacjach zostaje dokonane w oparciu o analizę:  

 efektywności form wsparcia oferowanych przez poszczególne działania,  

 stopnia realizacji poszczególnych priorytetów/działań, mierzonego poziomem 

kontraktacji, 

 stopnia realizacji celów i wskaźników działań, 

 potencjalnej podaży projektów w poszczególnych priorytetach/działaniach, 

wynikającej z dotychczasowego zainteresowania beneficjentów, 

 potrzeb rozwojowych i modernizacyjnych kraju i regionów, spójnych z wizją rozwoju 

wynikającą z dokumentów strategicznych: krajowych i Unii Europejskiej. 

 

Kierunki wydatkowania dodatkowych środków muszą wynikać z potrzeb rozwojowych oraz 

modernizacyjnych kraju i muszą być spójne z wizją rozwoju kraju oraz uwzględniać 

kierunki myślenia o rozwoju Unii Europejskiej. Przeznaczenie dodatkowych środków musi 

skupiać się na skoncentrowanych obszarach tematycznych o charakterze priorytetowym  

z punktu widzenia:  

 obecnej sytuacji społeczno-gospodarczej,  
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 stanu wdrażania oraz dalszych możliwości wydatkowania w poszczególnych 

obszarach,  

 uwarunkowań wynikających z aktualnych celów strategicznych Unii Europejskiej, 

Rządu RP oraz województwa dolnośląskiego. 

 

* * * 

Celem niniejszego badania jest więc wypracowanie jednolitej listy rekomendowanych 

obszarów w ramach wybranych działań Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Dolnośląskiego dla ukierunkowania alokacji środków finansowych z KRW, dostosowania 

technicznego oraz ewentualnej realokacji środków, tak aby wykorzystanie dostępnych 

instrumentów rozpatrywane było kompleksowo, a dzięki ich komplementarnemu 

zastosowaniu możliwe było osiągnięcie maksymalizacji efektów w dążeniu do osiągnięcia 

założonych celów rozwojowych.  

Raport zawiera informacje na temat metodologii badania, organizacji procesu badawczego, 

kontroli jakości badania i przebiegu samego badania oraz wyniki badania przedstawione  

w trzech głównych modułach: „Transport”, „Infrastruktura przeciwpowodziowa”, Zdrowie”.  

Ostatnim i zarazem najbardziej istotnym elementem raportu są rekomendacje – przedstawione 

w podziale na rekomendacje operacyjne i kluczowe. Ponadto do raportu załączono 

zrealizowaną w ramach badania analizę ekspercką, nagrania przeprowadzanych 

wywiadów w wersji elektronicznej oraz harmonogram badania. 
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3.1 Cel badania 

 

Celem głównym badania jest ocena optymalizacji realizacji wybranych osi 

priorytetowych RPO WD z uwzględnieniem potencjalnych realokacji środków oraz 

alokacji środków dostosowania technicznego i Krajowej Rezerwy Wykonania. 

 

3.2 Zakres badania i pytania badawcze 

 

Zakres przedmiotowy 

Przedmiotem badania ewaluacyjnego były następujące Działania Regionalnego Programu 

Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego: 

w ramach Priorytetu 3 Rozwój infrastruktury transportowej na Dolnym Śląsku („Transport”): 

 Działanie 3.1 Infrastruktura drogowa 

 Działanie 3.2 Transport i infrastruktura kolejowa 

 Działanie 3.3 Transport miejski i podmiejski 

w ramach Priorytetu 4 Poprawa stanu środowiska naturalnego oraz bezpieczeństwa 

ekologicznego i przeciwpowodziowego Dolnego Śląska („Środowisko i bezpieczeństwo 

ekologiczne”): 

 Działanie 4.4 Zabezpieczenie przeciwpowodziowe i zapobieganie suszom 

w ramach Priorytetu 8 Modernizacja infrastruktury ochrony zdrowia na Dolnym Śląsku 

(„Zdrowie”): 

 Działanie 8.1 Poprawa jakości opieki zdrowotnej 
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Zakres podmiotowy 

Badaniu podlegały podmioty, które były włączone w proces realizacji wybranych działań 

Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego (Urząd Marszałkowski 

Województwa Dolnośląskiego, beneficjenci i potencjalni beneficjenci projektów oraz 

eksperci dziedzinowi i przedstawiciele instytucji tematycznie powiązanych z analizowanymi 

projektami).  

 

Zakres terytorialny 

Badaniem został objęty obszar województwa dolnośląskiego. 

 

Zakres czasowy 

Badanie dotyczy okresu od 1 stycznia 2007 roku do 15 marca 2011 roku. 

 

Pytania badawcze 

Tabela 6 Pytania badawcze 

Pytania badawcze Metody badawcze 

  Analiza 

treści 

IDI Analiza 

ekspercka 

1. 1 2. Analiza zapotrzebowania na środki z RPO WD w dziedzinie transportu. X X X 

a) 1.1 b) W jakich dziedzinach obejmujących Priorytet III „Transport” istnieje 

największa potrzeba dofinansowania projektów i jakie są możliwości 

realizacji tych projektów przez ewentualnych beneficjentów do 2015 roku? 

X X X 

c) 1.2 d) Jak zapewnić optymalny poziom środków z RPO WD przeznaczonych na 

finansowanie rozwoju sieci transportowej w województwie dolnośląskim z 

uwzględnieniem obecnego stanu wdrażania poszczególnych priorytetów i 

planowanych naborów? 

X X X 

e) 1.3 f) W jaki sposób wsparcie infrastruktury transportowej w ramach RPO WD  

w województwie dolnośląskim wpływa na rozwój gospodarki w regionie? 

X X X 

3. 2 4. Analiza zapotrzebowania na środki RPO WD dotyczące inwestycji w 

infrastrukturę przeciwpowodziową.  

X X  

a) 2.1 b) Jak województwo dolnośląskie jest chronione przed powodzią? Jak 

inwestycje w infrastrukturę przeciwpowodziową mogłyby 

zmniejszyć/zapobiec skutkom lub potencjalnym skutkom powodzi na terenie 

województwa dolnośląskiego? 

X X  

c) 2.2 d) Jakie jest zapotrzebowanie na dofinansowanie projektów dotyczących 

ochrony przeciwpowodziowej w województwie dolnośląskim z 

wyszczególnieniem projektów, których realizacja jest możliwa do roku 

2015?  

X X  

e) 2.3 f) W jaki sposób projekty, o których mowa w punkcie b wpłyną na realizację 

celów RPO WD oraz Strategii Województwa? 

X X  



Ocena stanu realizacji wybranych priorytetów RPO WD  
w kontekście przeglądu Programu w 2011 roku 

 

23 

 

5. 3 6. Ocena najefektywniejszego alokowania ograniczonych środków 

finansowych w zakresie priorytetu „Zdrowie” przy uwzględnieniu 

realizacji celów RPO WD oraz wytycznych MRR ujętych w 

„Ukierunkowaniu środków wspólnotowych w ramach krajowych i 

regionalnych programów operacyjnych ze szczególnym uwzględnieniem 

lecznictwa specjalistycznego”. 

X X  

a) 3.1 b) Jakie typy projektów oraz ewentualne inne kryteria powinny zostać 

zastosowane dla najefektywniejszego wykorzystania ograniczonych środków 

finansowych w zakresie priorytetu „Zdrowie” aby zlikwidować największe 

trudności/zapóźnienia w regionie? 

X X  

7. 4 8. Ocena zakładanego podziału potencjalnych środków dostosowania 

technicznego i Krajowej Rezerwy Wykonania, przy uwzględnieniu 

realokacji środków dotychczas niewykorzystanych w RPO WD, wraz z 

propozycją ewentualnych zmian w kontekście realizacji celów RPO WD 

oraz Strategii Województwa. 

X X  

4.1 Czy zaproponowany podział środków przyczyni się do pełniejszej realizacji 

celów RPO WD oraz Strategii Województwa? 

X X  

4.2 Czy zaproponowany podział środków może powodować trudności w 

realizacji zasady n+2, n+3? 

X X  

Źródło. Opracowanie własne na podstawie SOPZ. 

 

3.3 Kryteria oceny badania 

Z uwagi na specyfikę niniejszego badania - ewaluację on-going - analizy zostały 

przeprowadzone pod kątem następujących kryteriów: 

 kryterium trafności – pozwalające ocenić, w jakim stopniu zaproponowany podział 

środków jest możliwy do wdrożenia i do jakiego stopnia odpowiada zidentyfikowanym 

problemom na terenie Dolnego Śląska, 

 kryterium skuteczności – pozwalające określić, w jakim stopniu relokacja środków oraz 

alokacja środków z Krajowej Rezerwy Wykonania (KRW) wpłynie na realizację celów 

Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego. 
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4 Opis metodologii badania ewaluacyjnego  

 

4.1 Metody i techniki badawcze 

Badanie zostało przeprowadzone przy wykorzystaniu następujących metod badawczych: 

 

1. Analiza danych zastanych, 

2. Indywidualne wywiady pogłębione (IDI), 

3. Analiza ekspercka; 

 

4.2 Analiza źródeł wtórnych 

Analiza obejmowała zapoznanie się z dokumentami programowymi RPO WD oraz 

dokumentacją projektową, strategiczną i planistyczną. Jej celem było pogłębienie wiedzy  

na temat realizowanych projektów.  

 

4.3 Wywiady pogłębione IDI  

Poniższa tabela zawiera skompilowane zestawienie realizowanych w ramach badania 

wywiadów: 

Tabela 7 Zestawienie realizowanych indywidualnych wywiadów pogłębionych 

Typ badania Typ respondenta Tematyka realizowanych wywiadów indywidualnych 

Instytucja 

Zarządzająca 

Urząd 

Marszałkowskiego 

Województwa 

Dolnośląskiego 

- ogólna ocena priorytetu: „TRANSPORT”, „ZDROWIE” i 

Działania 4.4 Zabezpieczenie przeciwpowodziowe i 

zapobieganie suszom,  

- ocena podejmowanych działań w obszarach, których dotyczy 

badanie, 

- perspektywy pełnej realizacji celów RPO WD  w wybranych 

obszarach („TRANSPORT”, „ZDROWIE” i Działanie 4.4 

Zabezpieczenie przeciwpowodziowe i zapobieganie suszom); 

Transport 

PKP Polskie Linie 

Kolejowe, Koleje 

Dolnośląskie, 

Dolnośląska Służba 

Dróg i Kolei 

- określenie potrzeb rozwojowych wymagających 

dofinansowania w ramach Priorytetu III „TRANSPORT” RPO 

WD, 

- ocena podejmowanych działań w ramach Priorytetu III 

„TRANSPORT”, 

- ocena skuteczności i racjonalności wydatków w ramach 

Priorytetu III „TRANSPORT”; 

Infrastruktura 

przeciwpowo

Regionalny Zarząd 

Gospodarki Wodnej, 

- ocena skuteczności podejmowanych działań dotyczących 

infrastruktury przeciwpowodziowej w ramach Działania 4.4 
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dziowa Dolnośląski Zarząd 

Melioracji i Urządzeń 

Wodnych  

Zabezpieczanie przeciwpowodziowe i zapobieganie suszom 

RPO WD, 

- określenie potrzeb inwestycyjnych wymagających 

dofinansowania m.in. ze środków unijnych; 

WBU 
Wojewódzkie Biuro 

Urbanistyczne 

- ocena skuteczności podejmowanych działań dotyczących 

transportu i infrastruktury przeciwpowodziowej w ramach RPO 

WD,  

- określenie potrzeb inwestycyjnych wymagających wsparcia z 

KRW i DT i ew. realokacji z innych Priorytetów 

Zdrowie 

Ekspert ds. zdrowia – 

Urząd Marszałkowski 

Województwa 

Dolnośląskiego 

- określenie potrzeb rozwojowych wymagających 

dofinansowania w ramach Priorytetu „ZDROWIE” 

Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Dolnośląskiego, 

- ocena podejmowanych działań w ramach Priorytetu „ 

ZDROWIE” 

- ocena skuteczności i racjonalności wydatków w ramach 

Priorytetu „ ZDROWIE” 

Komitet 

Monitorujący 

PKPP Lewiatan, 

Business Centre Club, 

Dolnośląska Izba 

Rzemieślnicza, 

Dolnośląska Izba 

Gospodarcza 

-wpływ inwestycji w dziedzinie infrastruktury transportowej na 

rozwój gospodarczy regionu Dolnego Śląska, 

- ocena zakładanego podziału środków dostosowania 

technicznego i Krajowej Rezerwy Wykonania w kontekście 

celów RPO i Strategii Województwa; 

Źródło. Opracowanie własne. 

4.4 Dobór próby 

Spośród nielosowych schematów doboru próby Wykonawca posłużył się próbą celową – 

zgodnie z wymaganiami Zamawiającego. W ramach badania planowano przeprowadzenie 

N=13 indywidualnych wywiadów pogłębionych z: 

 przedstawicielem IZ RPO WD - 1 szt., 

 potencjalnymi beneficjentami: PKP Polskie Linie Kolejowe, Koleje Dolnośląskie S.A., 

Dolnośląska Służba Dróg i Kolei (DSDiK), Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej  

we Wrocławiu (RZGW) i Dolnośląski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych  

we Wrocławiu (DZMiUW ) – 5 szt., 

 przedstawicielem Wojewódzkiego Biura Urbanistycznego we Wrocławiu –  

1 szt., 

 ekspertem ds. ochrony zdrowia – 1 szt.,  

 członkami Komitetu Monitorującego RPO WD lub ich stałymi zastępcami 

reprezentującymi środowisko przedsiębiorców - 5 szt.
2
. 

                                                 
2
 w ramach badania udało się przeprowadzać 4 wywiady IDI z członkami Komitetu Monitorującego. 
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4.5 Analiza ekspercka 

Temat analizy eksperckiej: „Wpływ rozwoju infrastruktury transportu drogowego  

i kolejowego, w tym transportu miejskiego i podmiejskiego w województwie 

dolnośląskim na rynek pracy, dostępność turystyczną regionu oraz na realizację celów 

Strategii Lizbońskiej”.  

 

Analiza została przeprowadzona przez zespół ekspertów w składzie: 

Pan Janusz Szymański – kierownik zespołu ekspertów – ekspert z zakresu infrastruktury 

transportu drogowego (w tym transportu miejskiego i podmiejskiego) – posiadający 

wieloletnie doświadczenie w zarządzaniu przedsiębiorstwami komunikacyjnymi  

i transportowymi (m.in. Przedsiębiorstwem Państwowym PKS Toruń, Toruńską Korporacją 

Autobusowa Sp. z o.o.). 

 

Pani dr Maria Anna Karwowska – członek zespołu ekspertów – ekspert z zakresu 

infrastruktury transportu drogowego (w tym miejskiego i podmiejskiego) – posiadająca 

wieloletnie doświadczenie w zarządzaniu i restrukturyzacji przedsiębiorstw komunikacyjnych 

(m.in. Przedsiębiorstwem Państwowym PKS w Toruniu). 

 

Pan Włodzimierz Wilkanowicz – członek zespołu ekspertów – ekspert z zakresu 

infrastruktury transportu kolejowego – posiadający wieloletnie doświadczenie w zarządzaniu 

przedsiębiorstwami transportowymi (m.in. Koleje Wielkopolskie Sp. z o.o., PKP Przewozy 

Regionalne Sp. z o.o. - Wielkopolski Zakład Przewozów Regionalnych). 
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5 Organizacja procesu badawczego 

 

5.1 Zespół badawczy 

W skład zespołu badawczego wchodzą eksperci, z których każdy posiada doświadczenie  

w realizacji badań ewaluacyjnych oraz w stosowaniu różnorodnych metod i technik 

badawczych.  

Tabela 8 Skład zespołu badawczego 

Imię i nazwisko Funkcja w zespole Doświadczenie  

Martyna 

Bukowska 

Koordynator 

badania 

Konsultant KarStanS Sp. z o.o., realizator badań ewaluacyjnych  

i rynkowych 

Małgorzata 

Wieczorek-

Grabowska 

Członek zespołu 

Stały współpracownik, ekspert w zakresie badań rynkowych, ewaluacji  

i marketingu. Realizator badań ewaluacyjnych, rynkowych. Pracownik 

naukowy WSB w Toruniu.  

dr Maria Anna 

Karwowska 
Członek zespołu  

Prezes Zarządu KarStanS Sp. z o.o., ekspert ds. restrukturyzacji i strategii 

przedsiębiorstw, realizator badań ewaluacyjnych, rynkowych. 

Maciej 

Grabowski 
Członek zespołu 

Konsultant KarStanS Sp. z o.o., specjalista ds. analiz i controllingu, 

współtwórca strategii spółek, planów restrukturyzacyjnych i planów 

społecznych, koordynator badań ewaluacyjnych, rynkowych.  

Źródło. Opracowanie własne. 

5.2 Etapy procesu badawczego 

 

Poniższa tabela zawiera syntetycznie planowany przebieg badania w podziale na zadania  

w ramach poszczególnych faz i modułów, z podaniem osób zaangażowanych w realizację 

danego zadania.  

Tabela 9 Etapy procesu badawczego 

Nr 

zadania 
Zadanie 

Termin 

wykonania 

0.1 Podpisanie umowy o udzielenia zamówienia  

Faza strukturyzacji 

1.1 Przygotowanie projektu raportu metodologicznego wraz z narzędziami 

badawczymi 

Tydzień 1 

1.2 

 

Przekazanie Zamawiającemu projektu raportu metodologicznego  

wraz z narzędziami badawczymi 

Tydzień 1 

1.3 Uzgodnienie zmian w raporcie metodologicznymi oraz  

w narzędziach badawczych 

Tydzień 2 
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1.4 Przekazanie Zamawiającemu ostatecznej wersji raportu metodologicznego 

i narzędzi badawczych 

Tydzień 2 

1.5 Przygotowanie struktury rekordów bazy danych do desk research Tydzień 1-2 

Faza gromadzenia danych (zadania prowadzone równolegle) 

2.1 Zadanie „Transport” 

2.1.1 Analiza danych Tydzień 1-3 

2.1.2 Identyfikacja respondentów IDI i nawiązanie kontaktu Tydzień 2-3 

2.1.3 Przeprowadzenie wywiadów IDI Tydzień 3 

2.1.4 Zebranie i analiza wyników wywiadów Tydzień 3-4 

2.1.5 Analiza ekspercka Tydzień 3-5 

2.2 Zadanie „Zabezpieczenie przeciwpowodziowe” 

2.2.1 Analiza danych Tydzień 1-3 

2.2.2 Identyfikacja respondentów IDI i nawiązanie kontaktu Tydzień 2-3 

2.2.3 Przeprowadzenie wywiadów Tydzień 3 

2.2.4 Zebranie i analiza wyników wywiadów Tydzień 4 

2.3 Zadanie „Zdrowie” 

2.3.1 Analiza danych Tydzień 1-3 

2.3.2 Identyfikacja respondentów IDI i nawiązanie kontaktu Tydzień 2 

2.3.3 Przeprowadzenie wywiadów Tydzień 3 

2.3.4 Zebranie i analiza wyników wywiadów Tydzień 4 

2.4 Zadanie „Podział alokacji” 

2.4.1 Analiza danych Tydzień 1-3 

2.4.2 Identyfikacja respondentów IDI i nawiązanie kontaktu Tydzień 2-3 

2.4.3 Przeprowadzenie wywiadów Tydzień 3 

2.4.4 Zebranie i analiza wyników wywiadów Tydzień 4 

Faza analizy i oceny 

3.1 Wstępna analiza danych 

3.1.1 Przygotowanie wstępnego opracowania danych  Tydzień 4 

3.1.2 Przygotowanie podsumowań badań jakościowych Tydzień 4 

3.2 Przygotowanie raportu końcowego z badania 

3.2.1 Przygotowanie projektu raportu końcowego Tydzień 4-5 

3.2.3 Opracowanie wniosków i rekomendacji Tydzień 5-6 

3.2.4 Uzgodnienie zmian w raporcie końcowym i przygotowanie  

prezentacji multimedialnej 

Tydzień 6-7 

3.2.5 Przekazanie Zamawiającemu ostatecznej wersji raportu końcowego Tydzień 7 

 Zakończenie badania ewaluacyjnego 

Źródło. Opracowanie własne. 
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6 Kontrola jakości badania 

 

Wewnętrzna kontrola jakości badania ewaluacyjnego: 

1) Kontrola dotycząca organizacji pracy zespołu badawczego: 

Wewnętrzna kontrola jakości prac była sprawowana przez Koordynatora Badania, a także 

realizowana poprzez system cotygodniowych, roboczych spotkań zespołu badawczego.  

2) Kontrola dotycząca materiałów badawczych: 

Na każdym etapie badania ewaluacyjnego gromadzono wszelkie materiały badawcze.  

Po zakończeniu badania, w celach dokumentacyjnych wszystkie materiały będą 

przechowywane, w siedzibie Wykonawcy. Dostęp do nich będą miały tylko osoby 

upoważnione.  

3) Kontrola dotycząca prawidłowego przebiegu badania: 

Położono nacisk na zgodność procesu zbierania i przetwarzania danych z zasadami 

prowadzenia badań społeczno-gospodarczych.  

 

Zewnętrzna kontrola jakości badania przez Zamawiającego: 

Zewnętrzna kontrola jakości badania została zapewniona dzięki następującym działaniom: 

 utrzymywanie stałego kontaktu Wykonawcy z Zamawiającym, 

 organizowanie spotkań Zamawiającego z Wykonawcą zgodnie z planem pracy i w miarę 

zgłaszania potrzeb, 

 bieżące przekazywanie Zamawiającemu informacji o stanie prac, postępach, zaistniałych 

problemach oraz innych kwestiach czy zagadnieniach istotnych dla realizacji badania, 

 umożliwienie Zamawiającemu uczestnictwa w realizacji poszczególnych etapów badania, 

 przekazywanie Zamawiającemu po zakończeniu realizacji każdego etapu badania pełnej 

dokumentacji badania - w miarę zgłaszania potrzeb (m.in. transkrypcji, list obecności, 

notatek ze spotkań), 

 konsultowanie formy i treści narzędzi badawczych z Zamawiającym. 

 

Wykonawca w realizacji badania kierował się zasadami ustanowionymi przez Ustawę  

o ochronie danych osobowych oraz Międzynarodowy Kodeks postępowania  

w badaniach rynkowych i społecznych ESOMAR. 
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7 Przebieg badania 

 

7.1 Zbieranie danych 

W trakcie realizacji badania szczególna waga przykładana była do zabezpieczenia 

gromadzonych danych. Baza danych objęta została kontrolą dostępu, ograniczonego  

do zespołu badawczego. Ponadto indywidualne wywiady pogłębione (IDI) były rejestrowane 

za zgodą respondentów – w formie elektronicznej za pomocą cyfrowych dyktafonów. 

 

7.2 Zastosowane metody analizy danych 

Ważną rolę w procesie analizy odegrało zastosowanie metod niestatystycznych, które były 

przydatne do formułowania wniosków i opinii, a także końcowych rekomendacji. Metodą 

analizy danych było wnioskowanie logiczna na podstawie analizy dokumentów.  

Wszelkie dane dotyczące podziału i alokacji środków finansowych w RPO WD (dane 

liczbowe) były analizowane i zostały udokumentowane za pomocą programu MS Excel. 

W przypadku danych pochodzących z jakościowych badań reaktywnych podstawą analizy 

były transkrypcje sporządzone z przeprowadzonych wywiadów IDI. W raporcie końcowym 

wykorzystano specyficzne oraz typowe wypowiedzi respondentów. 

 

7.3 Problemy zidentyfikowane w trakcie realizacji badania 

Zgodnie z założeniami, w ramach niniejszego badania, zamierzano przeprowadzić w sumie  

13 indywidualnych wywiadów pogłębionych, w tym 5 wywiadów z członkami Komitetu 

Monitorującego lub ich stałymi zastępcami.  

Jednakże, z przyczyn niezależnych od Wykonawcy i mimo wielokrotnych prób kontaktu – 

telefonicznym i za pośrednictwem poczty elektronicznej, nie udało przeprowadzić się jednego 

wywiadu z przedstawicielem Komitetu Monitorującego. W konsekwencji w sumie 

przeprowadzono 12 indywidualnych wywiadów pogłębionych. 
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8 Wyniki badania 

 

8.1 Część 1 – Transport  

Infrastruktura transportowa Dolnego Śląska 

Województwo dolnośląskie znajduje się w zasięgu oddziaływania Trzeciego 

Paneuropejskiego Korytarza Transportowego. Gęstość sieci drogowej jak i sieci linii 

kolejowych na 1 km2 jest wyższa od odpowiednich średnich krajowych. Sieć ta jest jednak 

niewydolna. Niemożność jej prawidłowego i skutecznego eksploatowania wynika przede 

wszystkim ze złego stanu technicznego i złych rozwiązań logistycznych.
3
 

Wieloletnie zaniedbania zarówno w utrzymaniu jak inwestowaniu w systemy infrastruktury 

komunikacji drogowej i kolejowej z jednej strony, a bardzo znaczny popyt na usługi 

transportowe oraz skokowy przyrost środków transportu drogowego z drugiej strony, 

spowodowały, że te systemy komunikacji w regionie są mało wydolne, a stan techniczny 

podstawowej sieci drogowej (szczególnie dróg wojewódzkich i powiatowych) i sieci 

kolejowej, szczególnie linii kolejowych niewłączonych do sieci głównych międzynarodowych 

linii kolejowych (AGC) i ważnych międzynarodowych linii transportu kombinowanego 

(AGTC), jest zły.  

Główne węzły komunikacyjne Dolnego Śląska prezentuje poniższy rysunek: 

 

                                                 
3
 Główne ukierunkowania rozwoju sieci drogowej na Dolnym Śląsku. 
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Rysunek 1Główne węzły komunikacyjne na terenie Dolnego Śląska 

 

Źródło: Wojewódzkie Biuro Urbanistyczne. 

W celu kompleksowej modernizacji infrastruktury transportowej w województwie 

dolnośląskim realizowane są inwestycje w ramach Priorytetu III „Rozwój infrastruktury 
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transportowej na Dolnym Śląsku” Regionalnego Programu Operacyjnego. Program zakłada 

rozbudowę i modernizację istniejącej infrastruktury transportowej w taki sposób, aby 

zmodernizować sieć połączeń transportowych z sąsiednimi regionami oraz połączeń 

wewnętrznych przyczyniających się do rozwoju obszarów aktywności gospodarczej, w tym 

turystycznej. Planowane jest zwiększenie powiązania regionalnej sieci dróg z krajowym  

i międzynarodowym układem transportowym. Nie mniej ważne są działania przyczyniające 

się do rozwoju i usprawnienia transportu zbiorowego oraz zmniejszenia jego uciążliwości dla 

środowiska naturalnego oraz likwidowania barier dla niepełnosprawnych.
4
  

Przewidywaną wartość alokacji finansowej na Priorytet III RPO WD prezentuje poniższa 

tabela: 

Tabela 10 Wartość alokacji finansowej na Priorytet III RPO WD 

 
Alokacja finansowa na działanie ogółem   345 259 522 UR.  

 
Wkład ze środków unijnych na działanie   172 629 761 UR.  

 
Wkład ze środków publicznych krajowych na działanie   172 629 761 UR.  

 
Przewidywana wielkość środków prywatnych na działanie 0 

Źródło. Uszczegółowienie RPO WD. 

W ramach Priorytetu III realizowane są następujące działania: 

 Działania 3.1 Infrastruktura drogowa 

 Działanie 3.2 Transport i infrastruktura kolejowa 

 Działanie 3.3 Transport miejski i podmiejski 

 

                                                 
4
 RPO WD 
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8.1.1 Wyniki ekspertyzy 

Tytuł ekspertyzy: Wpływ rozwoju infrastruktury transportu drogowego i kolejowego,  

w tym transportu miejskiego i podmiejskiego w województwie dolnośląskim na rynek 

pracy, na dostępność turystyczną regionu oraz na realizację celów Strategii Lizbońskiej 

 

Celem analizy eksperckiej było wykazanie, na ile inwestycje w infrastrukturę transportową 

wpłyną na rynek pracy i dostępność turystyczną oraz w efekcie na zrównoważony wzrost 

województwa.  Należało także wskazać typy projektów transportowych (transport 

drogowy, kolejowy lub miejski i podmiejski), których realizacja ma szczególne znaczenie 

dla wzrostu gospodarczego województwa dolnośląskiego, poprawę dostępności  

i spójności obszaru. 

Uwzględniono także możliwości kadrowe i finansowe beneficjentów dotyczące realizacji 

projektów w ramach infrastruktury transportowej oraz czas potrzebny na realizację 

inwestycji. 

1. Rynek pracy na Dolnym Śląsku 

Spójności transportowej w województwie dolnośląskim (zarówno zewnętrznej jak  

i wewnętrznej) szczególnie wymagają wyraźnie wyróżniające się skupiska ludności (Pola 

Potencjału
5
). 

Analiza ekspercka wykazała, iż w decyzjach strategicznych należy preferować te rozwiązania, 

które ułatwiają przemieszczanie ludności, a nie stymulują migrację ludności w sensie zmiany 

zamieszkania. Warunkiem zrównoważonego rozwoju społecznego i gospodarczego jest 

zapewnienie szybkiej dostępności do miejsc pracy. 

2. Turystyka na Dolnym Śląsku 

Województwo dolnośląskie posiada warunki do rozwoju turystyki i należy się spodziewać 

wzrostu zainteresowania zarówno turystów krajowych, jak i z krajów sąsiadujących, a także 

zagranicznych z obszarów dalszych. Z punktu widzenia krajobrazowego, szczególnie ważne 

                                                 
5
 Są to występujące w województwie powiązania regionalne mające na celu sprawne połączenie obszarów  

o największym potencjale rozwoju społeczno-gospodarczego. Korzystaliśmy z nazewnictwa stosowanego przez 

autorów następującego opracowania. Źródło. Wytyczne kierunkowe do kształtowania sieci drogowej i kolejowej 

w województwie dolnośląskim, Wrocław 2009, s.75.  
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jest skomunikowanie z krajami czeskimi graniczącymi (Liberecki, Kralowohradecki, 

Pardubicki, Ołomuniecki). Z punktu widzenia rozwoju turystyki w regionach górskich, 

rozwój sieci dróg i infrastruktury turystycznej jest czynnikiem kluczowymi dla rozwoju 

turystyki.  

3. Transport drogowy 

W chwili obecnej transport drogowy pełni podstawową funkcję w przemieszczaniu się osób  

w ramach województwa dolnośląskiego. 

Rozwój infrastruktury transportu drogowego jest w województwie dolnośląskim dwutorowy. 

Z jednej strony dąży się do stworzenia dogodnych połączeń komunikacyjnych z ośrodkami 

krajowymi i zagranicznymi. Z drugiej strony działania kierowane są na wzrost sprawności 

 i niezawodności funkcjonowania systemów komunikacyjnych wewnątrz regionu oraz 

wyrównanie dostępności komunikacyjnej wszystkich obszarów województwa. 

Dotychczasowe projekty z zakresu transportu drogowego RPO WD charakteryzuje wysoka 

efektywność oraz sprawne wdrażanie. Istnieje wielu zainteresowanych beneficjentów, którzy 

chcą i są w stanie realizować projekty dotyczące transportu drogowego.  

Wąskie gardła w transporcie drogowym: 

Respondenci biorący udział w badaniu, wskazywali na występowanie w infrastrukturze 

transportu Dolnego Śląska następujących wąskich gardeł: 

A. Niewystarczające i niedrożne przeprawy mostowe na Odrze wraz z ubogą infrastrukturą 

zapewniającą ich pełne wykorzystanie. 

B. Peryferyzacja Przedgórza Sudeckiego i trudności ze sfinansowaniem dokończenia 

rozpoczętych inwestycji. 

C. Brak współpracy między zarządcami dróg gminnych, powiatowych, wojewódzkich. 

D. Uzależnienie spójności regionu od projektów dofinansowanych z programów 

ogólnopolskich (gł. odnośnie dróg ekspresowych S5, S3 i S8) 

E. Zmniejszenie liczebności dróg wojewódzkich 
6
. 

                                                 
6
 Respondent wskazywał na konieczność zmniejszenia (przekwalifikowania) dróg o znaczeniu wojewódzkim  

na rzecz zwiększenia liczby dróg (przekwalifikowania dróg) o znaczeniu gminnym w celu ustalenia korzystnej 

formy partycypacji w kosztach utrzymania dróg na Dolnym Śląsku – w przypadku dróg wojewódzkich  

w kosztach partycypuje Marszałek, w przypadku dróg gminnych – jednostka samorządu terytorialnego  

na poziomie gminy. 
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F. System finansowania dróg przez powiaty, gminy, województwo. 

G. Bogatynia - Worek Turoszowski – potrzeba przebudowy drogi wojewódzkiej  

i udrożnienie systemu cieków wodnych i systemu rzecznego
7
. 

Respondenci biorący udział w badaniu (będący zarówno potencjalnymi beneficjentami 

projektów transportowych z RPO WD) zapewniali, że dysponują niezbędnym wkładem 

własnym i zasobami kadrowymi, które umożliwią realizację projektów w ramach 

Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego. 

Z wywiadów IDI wynika, iż szereg projektów, wskazanych przez beneficjentów, jest 

możliwych do realizacji do końca 2015r. Jednak respondenci nie podawali konkretnych 

wartości tych projektów
8
.  

 

Wnioski: Jednym z kluczowym czynników rozwoju województwa dolnośląskiego jest 

usprawnienie połączeń drogowych. Stwierdzono silny, pozytywny wpływ rozwoju transportu 

drogowego na rynek pracy. W województwie istnieją wyraźnie generatory ruchu ludności,  

w tym związane z rynkiem pracy. Zatem infrastruktura drogowa jest niezbędnym czynnikiem 

wpływającym na mobilność ludności na rynku pracy.  

W województwie istnieją atrakcyjne regiony turystyczne i rozwój infrastruktury drogowej 

umożliwia dostępność turystyczną do tych regionów. Konieczne są działania wspomagające 

rozwój transportu drogowego zwłaszcza umożliwiającego szybki i wygodny dostęp  

do atrakcji turystycznych występujących w województwie dolnośląskim. 

Dotychczasowe środki z RPO WD nie finansują wystarczająco zgłaszanych potrzeb 

przez beneficjentów (respondentów). 

Ciekawym pomysłem respondentów jest uznanie wydatków na zakup programów, które 

ułatwiają zarządzanie inwestycją w kosztach kwalifikowanych projektów. 

Ponadto respondenci zwrócili uwagę na konieczność uproszczenia procedur do niezbędnych 

pozwoleń i raportów oraz rezygnacji z decyzji ZRiD w przypadku modernizacji dróg.  

                                                 
7
 Zestawienie przygotowane na podstawie wyników indywidualnych wywiadów pogłębionych z potencjalnymi 

beneficjentami projektów z zakresu infrastruktury transportowej RPO WD. 

8
 Wartość dofinansowania projektów z listy podstawowej to ok. 214 mln zł; w ramach listy rezerwowej –  

105 mln zł.  Dane uzyskane z UMWD. 
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4. Transport miejski i podmiejski 

Prawidłowe rozmieszczenie komunikacji drogowej w perspektywie czasu powoduje znaczne 

zmniejszenie obciążenia ruchem pojazdami osobowymi, którymi przemieszczają się 

indywidualni posiadacze. Dlatego niezbędne jest stworzenie systemu węzłowych dworców 

przesiadkowych i skomunikowanych podstacji zasilających oraz zakup taboru i modernizacja 

oraz budowa nowych linii. Analiza danych zastanych wykazała, iż zwiększenie spójności  

i dostępności komunikacyjnej obszarów miejskich z podmiejskimi ma istotny wpływ  

na rozwój gospodarczy i mobilność zawodową mieszkańców. Respondenci, uczestniczący  

w badaniu IDI wskazywali na następujące obszary, które mają potencjalnie największe 

potrzeby rozwojowe w zakresie transportu podmiejskiego w województwie dolnośląskim. 

a. Obszar aglomeracji Wrocławskiej wraz z miastami satelitarnymi.  

b. Połączenia rejonu wałbrzysko-świdnickiego z Wrocławiem.  

c. Trójkąt Zgorzelec - Jelenia Góra –Bolesławiec. 

d. Pasmo od Głogowa przez Legnicę na Kłodzko, Paczków, Kłodzko, Dzierżoniów, 

Bielawy, Lubin do Polkowic. 

e. Przedgórze Sudeckie (utrzymanie infrastruktury w dobrym stanie na terenach górskich 

jest bardzo kapitałochłonne).  

Z przeprowadzonych wywiadów IDI wynika, iż najwięcej planowanych przez badanych 

beneficjentów projektów dotyczy: 

 zakupu taboru,  

 centrów przesiadkowych – sfery multimodalnej z wykorzystaniem transportu kolejowego 

i dworcowego); 

Do końca 2015 roku Dolnośląskie Koleje są w stanie zrealizować projekty zakupowe lub 

modernizacyjne dotyczące taboru. (deklaracja beneficjenta). Należy zaznaczyć, iż ważnym 

elementem jest wzmocnienie dostępności komunikacji aglomeracyjnej kolejowej w rejonie 

Wrocławia. 

Wnioski: Istnieje zapotrzebowanie na szybki transport miejski i podmiejski na Dolnym 

Śląsku. 

Rekomenduje się wsparcie finansowe transportu miejskiego i podmiejskiego  

w szczególności poprzez zakup szynobusów. 
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5. Transport kolejowy 

Dolny Śląsk charakteryzuje się niskimi parametrami technicznymi i przestarzałym taborem 

kolejowym. Kierunki polityki przestrzennej Dolnego Śląska, w tym zakresie, związane  

są przede wszystkim z dostosowaniem infrastruktury kolejowej do standardów Unii 

Europejskiej oraz ze stworzeniem w pełni zintegrowanego systemu logistycznego. Ważna jest 

również kwestia stworzenia dogodnych połączeń między krajowymi i zagranicznymi centrami 

gospodarczymi. 

Podstawowe wyzwania wobec transportu kolejowego są następujące: 

1. Poprawa stanu  infrastruktury technicznej. 

2. Utworzenie strefy multimodalnej – umiejętne połączenie przewozów transportu 

kolejowego  z innymi przewozami.   

3. Reaktywacja linii kolejowych oraz związana z nią relokacja przystanków.  

Głównym beneficjentem projektów z zakresu transportu kolejowego RPO WD jest firma PKP 

PLK. Jak ocenia przedstawiciel IZ, firmę charakteryzuje mała wydajność oraz trudności  

w przekazywaniu zadań do jednostek samorządu terytorialnego. Wszelkie projekty wymagają 

dużo przygotowań i czasu związanego z wypełnieniem niezbędnych dokumentów oraz innych 

wymogów.  

Jednakże Przedstawiciel PKP PLK zapewnia, że firma posiada kapitał własny niezbędny  

do realizacji inwestycji oraz zaplecze kadrowe, które umożliwi terminowe wykonanie 

projektów. 

Projekty sugerowane przez beneficjenta do realizacji, w ramach RPO WD: 

 linia 309 łącząca Kłodzko Nowe i Kudowę Zdrój przez Duszniki Zdrój, 

 linia 311 łącząca Jelenia Górę ze Szklarską Porębą; 

Wnioski: Istnieje duże zapotrzebowanie na inwestycje w transport kolejowy na Dolnym 

Śląsku. Jendakże analiza nie wykazała pełnych możliwości realizacyjnych projektów  

z zakresu transportu kolejowego. Nie ma pewności, czy projekty uda się zrealizować  

do 2015r.  

Potencjalni beneficjenci projektów z zakresu infrastruktury transportu kolejowego  
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RPO WD wskazywali na następujące potrzeby:   

 należy zmodernizować zabytkową infrastrukturę dworcową na terenach turystycznych 

ponieważ jej zły stan utrudnia postrzebganie regionu jako obszaru markowego o dużej 

atrakcyjności,  

 należy położyć nacisk na modernizację linii lokalnych na terenach turystycznych; 

Ponadto
9
:  

 zwracamy uwagę na konieczność skrócenia czasu przejazdu między Wrocławiem  

a głównymi centrami gospodarczymi Polski, 

 należy położyć nacisk na modernizację linii kolejowych o charakterze krajowym.  

 

6. Wpływ rozwoju infrastruktury transportu w województwie dolnośląskim  

na realizację celów Strategii Lizbońskiej i Europa 2020 

Strategia „Europa 2020” to wizja społeczna gospodarki rynkowej dla Europy XXI wieku. 

Odnosi się ona do kluczowych wyzwań stojących przed społeczeństwem europejskim.  

Ma służyć przemianie Unii Europejskiej w inteligentną i zrównoważoną gospodarkę,  

o wysokich wskaźnikach zatrudnienia oraz większej spójności społecznej. Strategia „Europa 

2020” jest kontynuacją Strategii Lizbońskiej, która wytyczała główne kierunki zmian strategii 

europejskiej. 

Poniżej prezentujemy zestawienie celów Strategii Lizbońskiej i Europa 2020: 

 

 

 

 

 

 

                                                 
9
 Zwracamy uwagę, iż realizacja poniższych dwóch pozycji nie leży w gestii RPO WD. 
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Tabela 11 Zestawienie celów RPO WD, Strategia Lizbońska, EUROPA 2020 dotyczących infrastruktury 

transportu na Dolnym Śląsku 

 RPO WD Strategia Lizbońska strategia EUROPA 2020 

 II. Rozwój 

infrastruktury 

służącej poprawie 

jakości 

środowiska, 

warunków 

inwestowania i 

prowadzenia 

działalności 

gospodarczej 

 

- liberalizacja rynku 

transportu (str. 4), 

- liberalizacja 

transportu kolejowego, 

w celu umożliwienia 

dostępu do 

przedsiębiorstw 

transportowych 

Wspólnoty do 

infrastruktury kolejowej 

państw członkowskich 

(str. 46), 

- większe otwarcie 

sektora transportu 

kolejowego na 

konkurencję ( str. 46), 

- ożywienie 

europejskiego 

przemysłu kolejowego 

poprzez zbudowanie 

zintegrowanej 

europejskiej przestrzeni 

kolejowej (str.51), 

-zwiększenie 

standardów 

bezpieczeństwa 

transportu kolejowego 

(str. 52); 

Priorytet: Zrównoważony rozwój – wspieranie 

gospodarki efektywniej korzystającej z zasobów, 

bardziej przyjaznej środowisku i bardziej 

konkurencyjnej 

Projekt przewodni: „Europa efektywnie korzystająca 

z zasobów” 

Na poziomie krajowym państwa członkowskie będą 

musiały:  

- stworzyć inteligentne, zmodernizowane i w pełni 

wzajemnie połączone infrastruktury transportowe i 

energetyczne oraz korzystać z pełni potencjału 

technologii ICT 

- zapewnić skoordynowaną realizację projektów 

infrastrukturalnych w ramach sieci bazowej UE, które 

będą miały ogromne znaczenie dla efektywności 

całego systemu transportowego UE 

- skierować uwagę na transport w miastach, które są 

źródłem dużego zagęszczenia ruchu i emisji 

Projekt przewodni: „Polityka przemysłowa w erze 

globalizacji” 

Na poziomie UE Komisja podejmuje się: 

- zadbać o to, by sieci transportowe i logistyczne 

umożliwiały sektorowi przemysłu w Unii skuteczny 

dostęp do jednolitego rynku i rynków 

międzynarodowych. 

Rozdział 3.2. Inwestowanie na rzecz rozwoju: polityka 

spójności, wykorzystanie budżetu UE i prywatnego 

kapitału. 

Rozdział 4.3. Przeprowadzenie inteligentnej 

konsolidacji budżetowej na rzecz osiągnięcia 

długotrwałego wzrostu. 

Źródło: Opracowanie własne. Cytowana numeracja stron odnosi się do p. 1 bibliografii. 

Inwestycje w zakresie transportu na Dolnym Śląsku wpisują się w cele powyższych 

dokumentów strategicznych. Propagują one wskazanie priorytetów, które w szczególny 

sposób przyczyniają się do wzrostu spójności i zrównoważonego rozwoju gospodarczego.  

Z analiz wynika, iż rozwój infrastruktury transportu ma istotny wpływ na realizację celów 
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Strategii Lizbońskiej i Europa 2020, bowiem wpływa na zrównoważony rozwój atrakcyjnych 

regionów turystycznych i niwelację różnic pomiędzy ośrodkami. Niewątpliwie infrastruktura 

transportowa stanowi podstawowy element, od którego zależy wykorzystanie istniejącego 

potencjału turystycznego, a tym samym długofalowy wzrost gospodarczy województwa, 

charakteryzujący się wysokimi wskaźnikami zatrudnienia.  

Zgodnie z dokumentem Europa 2020 do obowiązków państw członkowskich UE należą: 

 stworzenie inteligentnych, zmodernizowanych i w pełni wzajemnie połączonych 

elementów infrastruktury transportowej  

 zapewnienie skoordynowanej realizacji projektów infrastrukturalnych w ramach sieci 

bazowej UE, które będą miały ogromne znaczenie dla efektywności całego systemu 

transportowego UE 

 skierowanie uwagi na transport w miastach, które są źródłem dużego zagęszczenia 

ruchu i emisji 

Widać zatem wyraźnie, że poprawa infrastruktury transportowej w województwie 

dolnośląskim, stworzenie sfery multimodalnej zwiększające dostępność aglomeracji 

wrocławskiej, wzrost spójności i dostępności województwa bogatego w walory turystyczne 

odpowiadają celom wyznaczonym w dokumencie Europa 2020. 

Ponadto należy także wspomnieć, że rozwiązania techniczne towarzyszące inwestycjom  

w infrastrukturę transportu wpływają na zmniejszenie zanieczyszczenia środowiska, emisję 

hałasu, co jest zgodne z celami Strategii Lizbońskiej.  

Wniosek  

Inwestycje w rozwój infrastruktury transportowej w województwie dolnośląskim 

przyczyniają się do realizacji celów Strategii Lizbońskiej i Europa 2020. 

 

Uzasadnienie dofinansowania Priorytetu Transport: 

1. Województwo dolnośląskie jest jednym z lepiej rozwiniętych gospodarczo 

województw w Polsce. 

2. W województwie istnieje duże zainteresowanie projektami dotyczącymi transportu. 

3. Beneficjenci są wstanie wygenerować projekty w zakresie transportu. 
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4. Samorząd wojewódzki posiada informacje o potrzebach i możliwościach rozwoju 

infrastruktury drogowej. 

5. W województwie dolnośląskim istnieją wyraźne skupiska ludności i centra 

gospodarcze. Dla ich rozwoju jest niezbędna szybka i sprawna komunikacja. 

6. W województwie dolnośląskim istnieją tereny o wysokich walorach turystycznych. 

Dla ich rozwoju jest niezbędna szybka i sprawna komunikacja. 

W niniejszym opracowaniu skupiono się na dwóch istotnych obszarach wpływu 

inwestowania w transport i rozwoju transportu:  

 Wpływu na rozwój rynku pracy. 

 Wpływu na turystykę.  

Infrastruktura transportowa decyduje w dużej mierze o poziomie konkurencyjności 

gospodarki regionu. Rozwinięta sieć transportowa pozwala m.in. na: 

a) obniżenie kosztów związanych z transportem ładunków, a tym samym poprawę 

warunków wymiany handlowej w regionie, 

b) poprawę dostępności turystycznej regionu, co ma ogromne znaczenie dla tej branży 

gospodarki w województwie dolnośląskim; inwestycje w infrastrukturę transportową  

są również inwestycjami w turystykę, gdyż na podaż turystyczną składają się m.in. 

elementy związane z dostępnością usługi turystycznej, 

c) poszerzenie lokalnych rynków pracy – poprawa mobilności siły roboczej, czyli 

usprawnienie możliwości dojazdu pracowników do potencjalnych miejsc pracy;  

ma ogromne znaczenie dla walki z bezrobociem, szczególnie w przypadku 

zróżnicowania terytorialnego tego zjawiska, 

d) skrócenie czasu podróży i dojazdów, co oprócz wymiernych korzyści ekonomicznych 

powoduje także ogromne korzyści w wymiarze społecznym (możliwość poświęcenia 

większej ilości czasu na aktywność zawodową lub społeczną), 

e) możliwość dojazdu młodzieży do gimnazjów, szkół ponadgimnazjalnych i szkół 

wyższych; umożliwia zdobycie wyższych kwalifikacji zawodowych, co sprzyja 

rozwojowi gospodarczemu regionu,  
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f) lepsza infrastruktura transportowa sprzyja rozwojowi gospodarczemu, region staje się 

atrakcyjniejszy dla potencjalnych inwestorów; 

7. Wpływ rozwoju infrastruktury transportowej na rynek pracy 

Istotnym warunkiem zrównoważonego rozwoju społecznego i gospodarczego jest 

zapewnienie szybkiej dostępności mieszkańców do miejsc pracy. W przyszłości takim 

warunkiem stanie się zapewnienie szybkości, powszechnej dostępności ale i względnego 

komfortu podróży w drodze do pracy. Inwestycje w infrastrukturę transportową zwiększą 

mobilność mieszkańców w różnych przekrojach społecznych (pod względem dochodów, 

wykształcenia i kwalifikacji). Do tej pory występuje stereotyp osób dojeżdżających do pracy 

podmiejską komunikacją publiczną - jako pracowników nisko zarabiających, o niskim 

wykształceniu. Dzięki rozwojowi jakościowemu infrastruktury komunikacji publicznej  

(np. szynobusy) – potencjalnie możliwe jest osiągniecie sytuacji krajów Europy Zachodniej, 

gdzie szybkie i komfortowe koleje podmiejskie (często połączone z siecią metra) skracają 

odległości między ośrodkami.  

Migracje ludności do aglomeracji miejskich są w dużej częścią pochodną bogatszego rynku 

pracy w dużych miastach (wyraźnie wyodrębnione generatory ruchu). Skutkiem migracji jest 

rosnąca liczba samochodów w miastach, problemu komunikacyjne – korki, konieczność 

nieograniczonej rozbudowy sieci dróg miejskich. Znane ze Stanów Zjednoczonych przykłady 

mówią o tym, że rozwijana sieć dróg miejskich nigdy nie nadąża za wzrostem liczby 

mieszkańców i samochodów. Efektem tego jest trwałe wpisanie się korków ulicznych  

w architekturę dużej aglomeracji miejskiej. Jedynym sposobem zapobiegania lub 

spowalniania tego zjawiska jest zapewnienie doskonałego skomunikowania centrów miast  

z regionem za pomocą szybkiej kolei. Powoduje to dwa podstawowe efekty - osiedlanie się 

poza granicami miast oraz powszechne korzystanie z szybszej (kolejowej) komunikacji 

publicznej.   

 

Poprawa mobilności siły roboczej, czyli usprawnienie możliwości dojazdu pracowników  

do potencjalnych miejsc pracy, ma ogromne znaczenie dla walki z bezrobociem, szczególnie 

w przypadku zróżnicowania terytorialnego tego zjawiska. W ten sposób w gospodarkę 

regionu włączane są miejscowości, które nie mają szans na zlokalizowanie tam inwestycji. 

Dzięki skomunikowaniu ich z obszarami lokalizacji inwestycji w województwie – nie  

są to miejsca wykluczone społecznie i gospodarczo. 
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W celu osiągnięcia tych efektów należy stworzyć system skomunikowania regionu z centrami 

miejskimi, ustanowić centra przesiadkowe (utworzenie strefy multimodalnej  

z wykorzystaniem transportu kolejowego i drogowego) tak by mieszkańcy województwa 

mieli powszechny dostęp do infrastruktury transportowej.  

Skrócenie czasu podróży i dojazdów, oprócz wymiernych korzyści ekonomicznych, powoduje 

także ogromne korzyści w wymiarze społecznym (możliwość poświęcenia większej ilości 

czasu na aktywność zawodową lub społeczną). Dzięki większej mobilności również młodzież 

będzie miała dostęp do szkół i wyższych uczelni odległych od miejsc zamieszkania.  

Lepsza infrastruktura transportowa wpływa także na obniżenie kosztów związanych  

z przewozem ładunków, a tym samym poprawę warunków wymiany handlowej w regionie. 

Obszar staje się bardziej atrakcyjny dla potencjalnych inwestorów, przyciąga kapitał, który 

powoduje powstawanie nowych miejsc pracy. Sprawna infrastruktura transportowa jest 

fundamentalnym filarem wzrostu gospodarczego. 

 

8. Wpływ rozwoju infrastruktury transportowej na turystykę 

Na terenie Dolnego Śląska znajdują się tereny bardzo atrakcyjne pod względem 

turystycznym. Składają się one na naturalne dobra turystyczne. 

Jednak aby rynek usług turystycznych działał efektywnie, równie ważne są komplementarne 

dobra turystyczne, które obejmują: infrastrukturę transportową (w tym np. drogi), hotele, 

sanatoria (turystyka uzdrowiskowa), bazę noclegową i inne atrakcje turystyczne.  

W województwie dolnośląskim istotną barierę rozwoju turystyki stanowi zły stan 

infrastruktury transportowej – utrudniona dostępność do obiektów turystycznych. Przez  

to województwo nie może czerpać z turystyki w takim stopniu, w jakim pozwalałyby 

naturalne dobra – takie jak położenie, krajobrazu, naturalne zasoby.  

Niewątpliwym atutem województwa jest położenie obszaru na granicy z regionami czeskimi 

(Liberecki, Kralowohradecki, Pardubicki, Ołomuniecki) i niemieckimi landami. Potencjalnie 

sprzyja to rozwojowi turystyki zagranicznej - przyjazdowej. Istnieje duże zainteresowanie 

turystów Polską - w wysokim stopniu rejonami Dolnego Śląska. Widzialnym problemem jest 

utrudniony dostęp do wybranych miejsc o wysokich walorach turystycznych  

w województwie.  

Dofinansowanie działań związanych z zapewnieniem dostępu do naturalnych walorów jest 

niezbędne dla rozwoju usług turystycznych takich jak hotelarstwo, gastronomia, turystyka 



Ocena stanu realizacji wybranych priorytetów RPO WD  
w kontekście przeglądu Programu w 2011 roku 

 

45 

 

zdrowotna, kwalifikowana itp. Dobrym przykładem krajowym jest rozbudowa „Zakopianki”, 

która dzięki zwiększeniu przepustowości umożliwia obsługę większej liczby turystów  

w rejonie podhalańskim. 

Turystyka to gałąź usług, która wykazuje dodatnie tendencje wzrostowe zarówno w Polsce 

jak i na świecie. Oceniając potencjał turystyczny województwa dolnośląskiego należy 

postawić tezę, że jego rozwój w decydującym stopniu jest uzależniony od inwestycji  

w infrastrukturę transportową – zwłaszcza drogową. Zwiększenie dostępności do regionów 

turystycznych powoduje wzrost przychodów z turystyki, rozwija aktywność gospodarczą 

lokalnej ludności, sprzyja tworzeniu sieci obiektów turystycznych (hotele, gastronomia, 

centra aktywności turystycznej itp.), sprzyja tworzeniu centrów kultury, a to wszystko buduje 

markę regionu, jako regionu atrakcyjnego turystycznie, ale również regionu o dużym 

potencjale gospodarczym.  

Rozwój turystyki stał się jednym z czynników wyróżniających Europę w świecie, stając się 

istotnym czynnikiem stymulującym wzrost gospodarczy.  
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8.2 Część 2 – Infrastruktura przeciwpowodziowa 

 

8.2.1 Analiza danych wtórnych 

System ochrony powodziowej Dolnego Śląska 

Obszar Dolnego Śląska, ze względu na ukształtowanie terenu oraz położenie geograficzne, 

jest szczególnie zagrożony występowaniem powodzi. Dolny Śląsk należy do jednego z trzech 

głównych regionów hydrogeologicznych, tj.: sudeckiego, wrocławskiego, wielkopolskiego. 

Region wrocławski podzielony jest na dolny, środkowy i górny odcinek. Obszary te cechują 

się dużą różnorodnością geologiczną, wpływającą na specyfikę układu rzecznego regionu. 

Hydrogeologiczny podział regionalny na obszarze województwa dolnośląskiego prezentuje 

poniższy rysunek: 

Rysunek 2 Hydrogeologiczny podział regionalny na obszarze Dolnego Śląska 

Źródło: Wojewódzkie Biuro Urbanistyczne. 

 

Stan infrastruktury zapobiegającej skutkom powodzi jest w znacznym stopniu 

wyeksploatowany (pochodzi głównie z lat 1915-1936). W roku 2011 w województwie 

dolnośląskim było 1 333,2 km wałów przeciwpowodziowych chroniących obszar  

o powierzchni 155, 3 tys. ha. Ocenia się, iż ponad 500 km (tj. 37, 4% łącznej ich długości) 
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wymaga odbudowy lub modernizacji.
10

 Kolejne powodzie nawiedzające region potwierdzają 

braki infrastrukturalne w tym zakresie.  

Rysunek 3 Ochrona przeciwpowodziowa Dolnego Śląska 

 
Źródło: Wojewódzkie Biuro Urbanistyczne. 

Skutki powodzi można znacznie ograniczyć poprzez budowę i utrzymanie urządzeń 

hydrotechnicznych, którymi są wały przeciwpowodziowe, zbiorniki wodne wielozadaniowe 

(retencyjne), zbiorniki przeciwpowodziowe jednozadaniowe (suche), kanały ulgi, poldery, 

przepompownie itp. Nie bez znaczenia jest również właściwe przygotowanie koryt rzecznych, 

ograniczenie zabudowy na terenach zalewowych, właściwe prognozowanie zjawisk hydro-

meteorologicznych, odpowiednio wczesne ostrzeganie prewencyjne, przywracanie 

                                                 
10

 Wieloletni Program Inwestycyjny WD 2007-2013 
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naturalnych obszarów zalewowych rzek, budowa zbiorników małej retencji, zwiększanie 

lesistości w zlewni cieków oraz właściwa agrotechnika.
11

  

W związku z tym, dla zapewnienia ochrony przeciwpowodziowej regionu, konieczna jest 

realizacja projektów powiązanych, z „Programem dla Odry 2006”, dotyczącym budowy, 

odbudowy i przebudowy przeciwpowodziowej infrastruktury hydrotechnicznej. Docelowo 

przyjęto, że w wyniku realizacji Programu zbudowany zostanie system gospodarki wodnej, 

który uwzględnia podstawowe potrzeby zabezpieczenia przeciwpowodziowego, ochrony 

środowiska, jakości wody, planowania przestrzennego, leśnictwa oraz ogólnego rozwoju 

ekonomicznego regionu i transportu wodnego. System ten umożliwiać będzie zatrzymanie  

ok. 500 mln m
3
 wody.

12
 

Obecnie w skład systemu powodziowego dorzecza Odry wchodzi: 

 9 zbiorników retencyjnych: Mietków, Pilchowice, Słup, Leśna, Bukówka, Złotniki, 

Dobromierz, Lubachów, Niedów, 

 3 zbiorniki retencyjne w budowie: Sosnówka, Topola i Kozielno, 

 11 suchych zbiorników przeciwpowodziowych w południowej części województwa, 

 kompleksowy system ochrony przeciwpowodziowej m. Wrocławia złożony z kanałów, 

wałów, przerzutu do Widawy i budowli hydrotechnicznych,  

 4 poldery: Oława-Lipki, Oława i Blizanowice-Trestno, Pianowice; 

Niestety, niedostateczne nakłady finansowe na utrzymanie istniejących urządzeń 

hydrotechnicznych oraz na nowe, niezbędne inwestycje wpływają niekorzystnie na aktualny 

stan zabezpieczenia przeciwpowodziowego. 

Pomimo trwającej faktycznie od 2003 r. realizacji rządowego „Programu dla Odry – 2006” 

nadal należy uznać za niewystarczający system ochrony przeciwpowodziowej. Powodzie 

występują w ostatnich latach prawie co roku, zagrażają w szczególności Wrocławiowi oraz 

Kotlinom Kłodzkiej i Jeleniogórskiej.
13

 Wiele szkód powodziowych z lat poprzednich nie 

                                                 
11

 Program dla Odry – 2006 – aktualizacja, Wrocław 2009, s. 36 

12
 Program dla Odry – 2006 – aktualizacja, Wrocław 2009, s. 37 

13
 Wieloletni Program Inwestycyjny WD 2007-2013 
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zostało do dnia dzisiejszego usuniętych.  

Zgodnie z Planem Zagospodarowania Przestrzennego dla sfery związanej z rzeką Odrą celem 

polityki przestrzennej w województwie dolnośląskim jest: 

 stwarzanie warunków przestrzennych minimalizujących wielkość wezbrań 

powodziowych, 

 zapewnienie bezpieczeństwa powodziowego mieszkańcom województwa, ochrona 

większych zespołów zabudowy, cennych zespołów i obiektów zabytkowych, ochrona 

obiektów mogących stworzyć wtórne zagrożenie, 

 usuwanie zniszczeń spowodowanych przez powódź, 

W tym celu należy wprowadzić systemy i obiekty przeciwpowodziowe w jak największym 

stopniu zgodne z zasadami ekologicznymi, należy również dostosować wykorzystanie pod 

inwestycję obszarów zagrożonych powodzią do stopnia zagrożenia powodzią.
14

 

W ramach Programu dla Odry – 2006 zaproponowano działania w podziale na odcinek górny, 

środkowy i dolny. W zlewni górnej i środkowej Odry zaleca się realizację następujących 

zadań mających wpływ na zagrożenie powodzią na Dolnym Śląsku: 

 budowa zbiornika przeciwpowodziowego Racibórz Dolny na rzece Odrze (woj. śląskie 

(polder)), 

 modernizacja Wrocławskiego Węzła Wodnego oraz związanych z nim budowli 

hydrotechnicznych, 

 modernizacja wielozadaniowego zbiornika retencyjnego Nysa na Nysie Kłodzkiej, 

 zwiększenie ochrony przeciwpowodziowej miast Lewin Brzeski i Skorogoszcz na Nysie 

Kłodzkiej, 

 ochrona przed powodzią Kotliny Kłodzkiej ze szczególnym uwzględnieniem miasta 

Kłodzka, 

 modernizacja systemu monitorowania i programowania zjawisk hydrometeorologicznych. 

                                                 
14

 Plan Zagospodarowania Przestrzennego dla WD 
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Działania przeciwpowodziowe powinny być przeprowadzane z uwzględnieniem specyfiki 

danego terenu. Zgodnie ze Strategią Rozwoju Województwa Dolnośląskiego działania 

zapobiegawcze i niwelujące skutki powodzi dotyczą w głównej mierze obszarów górskich, 

na których czas na podjęcie właściwych działań od momentu wystąpienia zagrożenia jest 

niezmiernie krótki, a skala zniszczeń może być ogromna.  

W ramach działań przeciwpowodziowych sugeruje się ponadto wykonanie studium 

zabezpieczenia przed powodzią, modernizację systemu monitorowania i programowania 

zjawisk hydrometeorologicznych oraz wykonanie planów zagospodarowania przestrzennego  

i prewencyjnej ochrony przeciwpowodziowej. 

Działania przeciwpowodziowe Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Dolnośląskiego 

W ramach Działania 4.4 „Zabezpieczenie przeciwpowodziowe i zapobieganie suszom” 

preferowane będą przedsięwzięcia dotyczące budowy, odbudowy lub rozbudowy istniejących 

systemów zabezpieczenia przed zagrożeniami hydrologicznymi dla ochrony skupisk ludzi  

i majątku dużej wartości, gdzie zjawiska te mają największą skalę i powodują największe 

straty, a także przedsięwzięcia dotyczące obszarów górskich i podgórskich, na których ma 

miejsce gwałtowny i nieoczekiwany przybór wód powodujący największe straty. 

W ramach działania wspierane będą także inwestycje systemowe związane z zapobieganiem  

i zwalczaniem skutków suszy, szczególnie na obszarach górskich, wiejskich, leśnych i innych 

terenach o okresowych deficytach wody zgodne z Programem Małej Retencji Wodnej  

w województwie dolnośląskim.
15

 

Zgodnie z Uszczegółowieniem RPO WD podział alokacji na Działanie 4.4 prezentuje 

poniższa tabela: 

 

 

 

                                                 
15

 Regionalny Program Operacyjny Województwa Dolnośląskiego 
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Tabela 12 Alokacja finansowa na Działanie 4.4 RPO WD 

 Alokacja finansowa na działanie ogółem    10 574 012 EUR  

 Wkład ze środków unijnych na działanie      8 987 910 EUR  

 Wkład ze środków publicznych krajowych na działanie      1 586 102 EUR  

Źródło. Uszczegółowienie RPO WD. 

Działania Regionalnego Programu Operacyjnego w zakresie infrastruktury 

przeciwpowodziowej, powiązane są z celami Strategii Rozwoju Województwa 

Dolnośląskiego: 

Tabela 13 Cele Strategii Rozwoju WD a Działanie 4.4 RPO WD 

 
Regionalny Program Operacyjny 

Województwa Dolnośląskiego 
Strategia Rozwoju Województwa Dolnośląskiego 

 

II. Rozwój infrastruktury służącej 

poprawie jakości środowiska, 

warunków inwestowania i 

prowadzenia działalności 

gospodarczej 

Sfera: Przestrzenna  

Cel: Zwiększenie spójności przestrzennej i 

infrastrukturalnej regionu i jego integracja z europejskimi 

obszarami wzrostu 

Działanie 9. Zapewnienie ochrony przeciwpowodziowej  

i zwiększenie retencji wód, w szczególności poprzez 

zapewnienie realizacji „Programu dla Odry –2006”. 

Źródło. Opracowanie własne. 

Działanie 4.4 wpisuje się ponadto w cele strategii Europa 2020, zakładającego wzrost 

efektywności gospodarki przy uwzględnieniu ograniczenia zanieczyszczenia środowiska.  

W tym celu należy wprowadzić działania obejmujące m.in. zapobieganie klęską żywiołowym 

i reagowanie na nie. 

 

8.2.2 Wyniki wywiadów 

Ocena realizacji projektów   

Do chwili obecnej, w ramach priorytetu IV Środowisko i bezpieczeństwo ekologiczne 

działania  4.4 Zabezpieczenie przeciwpowodziowe i zapobieganie suszom, zakontraktowano 

ponad 65 % środków przeznaczonych na cele związane z infrastrukturą przeciwpowodziową. 

Tak wysoka kontraktacja wynika z trafnego określenia indywidualnych projektów, które 

otrzymały dofinansowanie. Należy zwrócić uwagę na fakt, że projekty dotyczące 

infrastruktury przeciwpowodziowej wymagają długiej procedury dokumentacyjnej. Wiąże się 



Ocena stanu realizacji wybranych priorytetów RPO WD  
w kontekście przeglądu Programu w 2011 roku 

 

52 

 

to z długim czasem na uzyskanie niezbędnych pozwoleń, między innymi dotyczących 

wpływu inwestycji na środowisko. Są to problemy bardzo kontrowersyjne dla różnych grup 

interesariuszy. Uzyskanie wspólnego stanowiska wymaga bardzo długiego okresu czasu.  

Większość inwestycji w ramach infrastruktury przeciwpowodziowej została zlokalizowana na 

południu województwa, gdzie ma miejsce największe zagrożenie powodziowe wynikające  

z górskiego położenia. Wskaźnik ilości osób zabezpieczonych przed powodzią na dzień  

23 kwietnia, bezpośrednio wynikający z nowej infrastruktury przeciwpowodziowej nie został 

osiągnięty Jednakże prowadzone działania i doświadczenia z ostatniej powodzi wskazują, że 

poza infrastrukturą stricte przeciwpowodziową – istotne z punktu widzenia zabezpieczenia 

osób przez powodzią są także składniki majątkowe potrzebne do prowadzenia akcji 

ratunkowej. W związku z tym - na obszarze województwa zbudowano magazyny 

przeciwpowodziowe, zakupiono sprzęt potrzebny do prowadzenia bieżącej akcji 

przeciwpowodziowej. Przy rozszerzeniu formuły szacowania rezultatów działań - analizując 

liczbę osób zabezpieczonych przed powodzią nie tylko w wyniku powstania nowej 

infrastruktury, ale także patrząc na sprzęt wykorzystywany przy likwidacji skutków powodzi, 

to tak liczony wskaźnik ilości osób zabezpieczonych został przekroczony. Uwzględniając 

takie założenia - cele średniookresowe dla Działania 4.4 zostały osiągnięte. 

W trakcie wywiadu przedstawiciel Instytucji Zarządzającej oświadczył, że do roku 2015 

możliwa jest realizacja kolejnych projektów, w tym wcześniej wycofanych z listy 

indykatywnej. Wykorzystanie nowych środków, pomimo licznych potrzeb, może być 

utrudnione ze względu na zaistniałą nową rzeczywistość prawną. Na początku bieżącego roku 

wprowadzono Dyrektywę Wodną Komisji Europejskiej, która narzuca kolejne 

uwarunkowania, znacznie opóźniające proces uzyskania niezbędnych pozwoleń. W rezultacie 

wpływa to na przesunięcie terminów wdrażania kolejnych projektów. 

System ochrony przeciwpowodziowej w województwie dolnośląskim to stara poniemiecka 

konstrukcja mająca ponad 100 lat.  Wszyscy respondenci bardzo słabo ocenili jego jakość  

i skuteczność ochrony przeciwpowodziowe.  

Ochrona przeciwpowodziowa na Dolnym Śląsku ma słaby system, który 

w wielu miejscach jest tak zniszczony, że nie spełnia swojej funkcji. Nie 

usunięto z powodzi ’97wszystkich słabych punktów, a kolejne powodzie 

pokazują kolejne miejsca.  
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Istnieje szereg dokumentów regulujących politykę przeciwpowodziową w województwie 

dolnośląskim. Respondenci wymienili następujące: Program dla Odry, Strategia Rozwoju 

Gospodarki Wodnej w Polsce (należy odnieść strategię województwa do tego dokumentu), 

Strategia Rozwoju Województwa Dolnośląskiego
16

. Wśród najważniejszych potrzeb 

wskazano modernizację i budowę obwałowań, regulację biegu głównych rzek  

w województwie, budowę suchych zbiorników, a także przebudowę mostów. 

(…) trzeba wspomóc ze środków unijnych budowę suchych zbiorników 

lub zbiorników o napiętrzeniu np. zbiornik Kamień Ząbkowicki  

Przedstawiciel Wojewódzkiego Biura Urbanistycznego (WBU) wskazał obszary działań 

(obok inwestycji), które również mają wpływ na politykę przeciwpowodziową: 

1. Wśród potrzeb dotyczących infrastruktury przeciwpowodziowej przedstawiciel WBU 

zwrócił uwagę na konieczność monitoringu sytuacji w województwie. Należy 

opracować system, który będzie umożliwiał rejestrowanie wczesnych sygnałów 

świadczących o zbliżającym się żywiole, co umożliwi ewakuację ludności z terenów 

zagrożonych
17

.  

2. Respondent zwrócił uwagę na znaczenie zapisów prewencyjnego planowania 

przestrzennego, które także minimalizują negatywne skutki powodzi. Polega ono  

na odsuwaniu terenów zabudowanych, uniemożliwieniu osadnictwa w pobliżu terenów 

zalewowych. Do tej pory w wielu przypadkach decyzje dotyczące przestrzennego 

zagospodarowania terenu nie były konsultowane z przedstawicielami WBU. Warto by 

było wykonać analizy lokalnych dokumentów planistycznych dla terenów położonych 

wzdłuż Odry. W ten sposób można by było ocenić czy lokalne władze planując rozwój 

gmin i władz biorą pod uwagę zagrożenia wynikające z potencjalnej powodzi. 

Takie opracowanie powinno powstać na pewno dla Kotliny Kłodzkiej ze względu na 

specyficzny charakter terenów górskich. Powódź inaczej się zachowuje w górach, inaczej 

na terenach nizinnych. Na etapie planowania jeszcze można wnieść takie uwagi i odsunąć 

budowę z terenów zagrożonych. Na niektórych obszarach można sprecyzować warunki 

                                                 
16

 W województwie dolnośląskim powstał też Program Małej Retencji Wodnej. 

17 Obecnie Urząd Wojewódzki prowadzi prace nad nowym projektem dotyczącym monitoringu. (tytuł projektu 

„System alarmowania, ostrzegania i informowania Województwa Dolnośląskiego) 
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zabudowy umożliwiające budowanie domów tylko wg specjalnej konstrukcji np. na 

palach 

Celowe są zapisy dotyczące np. odsunięcia zabudowy czy stworzenia 

katalogów domów, które na określonych terenach - tam, gdzie 

zagrożenie powodziowe może nastąpić – mogą być posadowione  

np. na palach lub budowane wg specjalnej konstrukcji. Myślę, że jest  

to równie ważne jak projekty techniczne, twarde
18

. 

3. Kolejna grupa zadań to inwestycje przeciwpowodziowe, a w szczególności działania 

takie, które zmierzają do współdziałania z zasadami ekologicznymi. Dobrym 

przykładem jest budowanie suchych zbiorników – polderów czy poszerzanie koryta rzek. 

W razie niebezpieczeństwa woda może swobodnie rozlewać się na tym terenie. 

4. Uświadomienie decydentów podejmujących decyzje związane z zagospodarowaniem 

przestrzennym terenów o potrzebie uwzględniania prewencyjnego planowania 

przestrzennego. 

Respondent oświadczył, że realizacja projektów „miękkich” jak np. analiza dokumentów 

planistycznych jest możliwa do 2015r.
19

 

Zwrócił także uwagę na projekt dotyczący modelowania zalewu fal powodziowych dla całego 

dorzecza Odry w granicach województwa, który wpłynąłby na wzrost bezpieczeństwa  

w województwie dolnośląskim. Na realizację tego projektu potrzebny jest jednak dłuższy 

horyzont czasowy - wybiegający za 2015 rok. 

Obecnie realizowany jest programu ochrony przeciwpowodziowej dorzecza Odry. Polega  

on na przebudowie całego wrocławskiego węzła wodnego od mostu w Brzegu do Brzegu 

Dolnego. Realizuje go 5 jednostek m.in. RZGW w Gliwicach, RZGW we Wrocławiu, 

Dolnośląski, Dolnośląski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych, Instytut Meteorologii  

i Gospodarki Wodnej. 

Beneficjenci i źródła finansowania 

Na terenie województwa dolnośląskiego istnieje dwóch głównych beneficjentów zajmujących 
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 Zadania te nie leżą w gestii RPO WD 

19
 Zadania te nie leżą w gestii RPO WD 
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się działaniami, których celem jest prewencja przeciwpowodziowa. Są to: 

Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej (RZGW) - realizuje zadania z zakresu 

gospodarowania wodami, obejmującymi również gospodarkę przeciwpowodziową.  

Dolnośląski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych (DZMiUW) - który zajmuje się 

przede wszystkim konserwacją wałów, cieków i kanałów. 

Instytucje te działają bardzo aktywnie na terenie województwa. Obecnie realizują szereg 

projektów przedstawionych poniżej.  

Na niebezpieczeństwo związane z żywiołem szczególnie narażone są następujące obszary,  

w których już realizowane są prace: 

1. Rejon Kotliny Kłodzkiej (projekt zrealizowano przez RZGW; trwają prace nad 

przygotowaniem projektu przez DZMiUW), 

2. Miasto Wrocław ze względu na skomasowanie w jednym miejscu dużej ilości ludzi, 

różnych nieruchomości wartościowych, zabytków, obiektów infrastrukturalnych, które 

mogą w trakcie powodzi stanowić wtórne zagrożenie. Projekt w trakcie realizacji 

przez RZGW,  

3. Rejon Koliny Jeleniogórskiej. Projekt w trakcie realizacji przez RZGW, 

4. Worek Turoszowski, Bogatynia – zlewnie Nysy Łużyckiej. Projekt w trakcie realizacji 

przez RZGW 

Nasze trzy projekty realizowane z RPO kończą się - jeden właśnie w tym 

roku, dwa pozostałe do 2012 r. Jeden dotyczy remontu zabudowy 

regulacyjnej rzeki Kamiennej w km od 0-10 km w Jeleniej Górze, drugi - 

zabudowy prawego brzegu rzeki Białej Lądeckiej od 24 do 25 km  

w miejscowości Lądek Zdrój, trzeci to remont zabudowy wraz  

z modernizacją stopni i możliwością migracji ryb w miejscowości Nowa 

Ruda. 

Beneficjenci pozyskują aktywnie środki z różnych funduszy i instytucji. Do tej pory  

na rozwój infrastruktury przeciwpowodziowej pozyskano środki z następujących źródeł: 

1. PO IŚ - Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (2 mld zł.).  

2. Fundusze wojewódzkie – WFOŚiGW (10 mln zł). 
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3. RPO WD (50 mln zł.). 

4. Fundusze Norweskie. 

5. Program dla Odry
20

. 

6. Środki rządowe. 

7. MSWiA. 

8. Środki Banku Światowego. 

9. Środki Banku Odbudowy i Rozwoju. 

Szeroki wachlarz źródeł finansowania projektów infrastruktury przeciwpowodziowej 

wskazuje na duże zaangażowanie beneficjentów w zakresie realizacji tych działań.   

Planowane projekty 

Beneficjenci wskazali trzy kolejne projekty, które są możliwe do zrealizowania do 2015 roku 

(wcześniej usunięte z listy indykatywnej, przygotowano studium wykonalności oraz uzyskano 

wymagane zezwolenia). Projekty obejmują następujące obszary: 

1. Czarny Bór. 

2. Wojanów nad Bobrem. 

3. Marciszów nad Bobrem.  

Są one przygotowane pod względem formalnym. Istnieją już raporty oddziaływania  

na środowisko, uzyskano pozwolenia wodno-prawne. Trwają jeszcze prace nad uzyskaniem 

pozwolenia na budowę, które będą gotowe najpóźniej w czerwcu. Założony jest trzy letni 

okres realizacji.  

Dwa kolejne projekty sporządzone przez DZMiUW (wymienione poniżej) zostały wpisane 

przez Zarząd Województwa na Indykatynwny Wykaz Indywidualnych Projektów 

Kluczowych (IWIPK): 

 Lipki-Oława – modernizacja obwałowań, gm. Oława i Jelcz-Laskowice. Modernizacja 

wału W-4(S), 

 Lipki-Oława – modernizacja obwałowań, gm. Oława i Jelcz-Laskowice. Modernizacja 

wału W-1(OM); 

                                                 
20

Z artykułów prasowych wiadomo, że istnieją olbrzymie opóźnienia w realizacji Programu dla Odry oraz 

trudności w wykorzystywaniu środków z innych źródeł. 
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Pomimo olbrzymich potrzeb związanych z infrastrukturą przeciwpowodziową  

w województwie instytucje te nie są w stanie wygenerować kolejnych wniosków, które 

mogłyby zostać zrealizowane do końca 2015 roku. Spowodowane jest to nawałem bieżących 

prac inwestycyjnych oraz długim cyklem życia inwestycji, która rozpoczyna się od pomysłu, 

obejmuje ustalenia geodezyjne, projektowanie, ekspertyzy (procedura oceny oddziaływania 

na środowisko wymagana przez ekologów trwa rok), wykupy, wywłaszczenia, oraz 

wykonanie inwestycji. Łącznie cykl ten obejmuje 8 lat. Patrząc na obecny moment, długość 

programu 2007 -2013 oraz biorąc pod uwagę zasadę n+2, widać, że jest to za krótki okres  

na przygotowanie pełnych projektów inwestycyjnych i wykonanie ich. 

Pomimo olbrzymich potrzeb beneficjenci nie są w stanie w okresie 5 letnim przygotować 

projektu i zrealizować inwestycji. Jeden z beneficjentów wskazał na możliwość stworzenia 

specjalnego systemu ułatwiającego wykorzystywanie środków unijnych w ramach 

infrastruktury przeciwpowodziowej - systemu finansowania tak długich inwestycji. Polegałby 

on na tym, iż pierwszy okres priorytetowy byłby przeznaczany jedynie na przygotowanie 

dokumentacji, natomiast dopiero drugi na realizację danej inwestycji..   

Białą Lądecką robiliśmy dokładnie 6 lat, a tylko kawałek muru 

remontujemy - z uwagi na obszar Natury(2000) i z uwagi na różne inne 

wymogi.  

Kolejną barierą przy opracowywaniu nowych projektów, wpływającą na wydłużenie całej 

procedury, jest wprowadzenie Ramowej Dyrektywy Wodnej do polskiego porządku 

prawnego. Jest to projekt ustawy dotyczący specjalnego trybu usuwania skutków powodzi. 

Rząd chce odejścia od zarządzania zlewniowego. Zapisy RDW wprowadzają system 

planowania gospodarowania wodami w podziale na obszary dorzeczy. Dla potrzeb 

osiągnięcia dobrego stanu wód opracowywane są plany gospodarowania wodami  

na obszarach dorzeczy oraz program wodno-środowiskowy kraju, czekają obecnie  

na zatwierdzenie przez Radę Ministrów. Wdrożenie dyrektywy może uniemożliwić realizację 

projektów, gdyż prawo to daje dużą swobodę organizacjom pozarządowym do zgłaszania 

zaistniałych zagrożeń środowiskowych nieuzasadnionych żadnymi badaniami. Wystarczy 

deklaracja organizacji o występowaniu na wskazanym obszarze chronionego gatunku 

zwierząt, by wstrzymać wszelkie prace inwestycyjne. 
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RZGW ma zapewnienia finansowe dotyczące niezbędnego wkładu własnego z budżetu 

państwa. Z chwilą podpisania pre umowy o dofinansowaniu, przekazywane są środki celowe 

z budżetu państwa. Jednak tylko w sytuacji, gdy działania takie były wcześniej planowane. 

DZMiUW nie posiada żadnych środków finansowych na działalność poza zadaniami 

wyznaczonymi przez Urząd Marszałkowski, który wyznacza zadania i odpowiednio 

przydziela niezbędne środki finansowe. 

Beneficjenci posiadają niezbędne zasoby kadrowe do zrealizowania planowanych inwestycji. 

Tak, my jesteśmy w pełni przygotowani, żeby to robić. Pojedyncze wakaty 

mamy, ale mamy kadrę, która to robi i potrafi to robić.  

 

8.2.3 Wnioski i rekomendacje 

Województwo dolnośląskie, a zwłaszcza Pasmo Odry, jest obszarem o bardzo dużym 

zagrożeniu powodziowym. Ważne jest powiązanie zagospodarowania przestrzennego  

z ochroną przeciwpowodziową oraz ustalenie hierarchii działań.  

Kierunki działań przeciwpowodziowych powinny zawierać: możliwość zwiększenia 

przepustowości rzek i kanałów, rozwiązania hydrotechniczne (obwałowania, suche zbiorniki, 

przebudowa mostów), kierunki ekologiczne (zalesienia, mała retencja) i kierunki operacyjno 

– urbanistyczne (monitoring, prewencyjne planowanie przestrzenne), uświadomienie 

ważności prewencyjnego planowania przestrzennego. 

Najbardziej zagrożonymi powodzią obszarami Dolnego Śląska jest rejon Kotlin Kłodzkiej  

i Jeleniogórskiej oraz Wrocław i zlewnie Nysy Łużyckiej – obecnie na tych obszarach 

prowadzone są inwestycję, mające na celu zwiększenie bezpieczeństwa powodziowego. 

Analizy wykazały niewystarczające środki w ramach działania 4.4 RPO WD. Ocenia się,  

iż potencjalni beneficjenci projektów przeciwpowodziowych ze względu na obecne 

zaangażowanie w liczne projekty oraz długi czas cyklu projektowo-inwestycyjnego (8lat)  

są w stanie zrealizować do końca 2015r. tylko te inwestycje, które już są zaawansowane pod 

względem projektowym. Beneficjenci są przygotowani do ich wykonania - posiadają zarówno 

niezbędną kadrę, jaki i wkład własny. Dodatkowo, z uwagi na dotychczas wysoką 

kontraktację środków i osiągnięcie celów średniookresowych Działania 4.4 RPO WD, 
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pozytywnie ocenia się możliwość realizacji przez beneficjentów kilku cząstkowych 

projektów. 

Badanie wykazało, iż wskazane byłoby rozważenie możliwości rozszerzenia formuły 

liczenia wskaźnika ilości osób zabezpieczonych przed powodzią. Obecnie zliczane są tylko 

osoby, które są chronione przez powstanie nowej infrastruktury. Zdaniem respondentów 

powinien on obejmować także osoby, które są chronione przed skutkami powodzi w wyniku 

wybudowania magazynów przeciwpowodziowych, zakupionego sprzętu potrzebnego  

do prowadzenia bieżącej akcji przeciwpowodziowej. Przy rozszerzeniu formuły szacowania 

rezultatów działań - analizując liczbę osób zabezpieczonych przed powodzią, ale także 

patrząc na sprzęt wykorzystywany przy likwidacji skutków powodzi, to tak liczony wskaźnik 

ilości osób zabezpieczonych został przekroczony. 

Rekomenduje się skierowanie dodatkowych środków finansowych np. z dostosowania 

technicznego na inwestycje z zakresu Działania 4.4 „Zabezpieczenie przeciwpowodziowe  

i zapobieganie suszom”. Planowane inwestycje należy ukierunkować na projekty o wysokim 

stopniu zaawansowania np.:  

 Lipki-Oława – modernizacja obwałowań, gm. Oława i Jelcz-Laskowice. Modernizacja 

wału W-4(S), 

 Lipki-Oława – modernizacja obwałowań, gm. Oława i Jelcz-Laskowice. Modernizacja 

wału W-1(OM); 

Uzasadnienie: 

 system ochrony przeciwpowodziowej Dolnego Śląska jest zaniedbany i niesprawny – 

wymaga modernizacji, 

 są to projekty możliwe do realizacji do 2015 roku – z uwagi na długość cyklu życia 

każdej inwestycji ten argument jest szczególnie istotny, 

 sugerowane do realizacji inwestycje zlokalizowane są w południowej części 

województwa gdzie zagrożenie powodziowe jest największe, 

 są to projekty, w przypadku których została już zakończona początkowa faza 

formalności. 

Dofinansowanie projektów związanych z ochroną przeciwpowodziową wpłynie na wzrost 

bezpieczeństwa mieszkańców Dolnego Śląska, uniknięcie strat związanych z klęską powodzi 

zniweluje spowolnienie gospodarcze. 
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8.3 Część 3 – Zdrowie 

 

8.3.1 Analiza danych wtórnych 

System ochrony zdrowia Dolnego Śląska  

Zgodnie z zapisami Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego 

Dolny Śląsk charakteryzuje się stosunkowo dobrze rozwiniętą siecią placówek ochrony 

zdrowia. Wskaźnik ilości łóżek szpitalnych na 10 tys. mieszkańców (wynoszący – 49) 

przewyższa wskaźniki bardziej rozwiniętych krajów Unii Europejskiej (np. Dania, Irlandia).  

Opieka zdrowotna w województwie dolnośląskim sprawowana jest przez sieć placówek 

stacjonarnej i ambulatoryjnej opieki medycznej. Sieć ambulatoryjną podstawowej opieki 

zdrowotnej tworzą 277 przychodnie publiczne oraz 512 przychodni niepublicznych.  

Z końcem 2005 roku na terenie województwa funkcjonowało 70 szpitali ogólnych (w tym 15 

niepublicznych).  

Warto także nadmienić, że z ponad 180 tysięcy łóżek rzeczywistych w szpitalach kraju ponad 

14, 1 tysięcy znajdowało się na Dolnym Śląsku. Na 10 tysięcy mieszkańców w 2005 roku 

przypadało 49 łóżek szpitalnych (w kraju przeciętnie 47,0). Pod tym względem województwo 

zajmuje piąte miejsce w kraju po województwach: śląskim, łódzkim, lubelski i podlaskim.  

Analiza danych wskazuje na zbyt małą liczbę łóżek opieki długoterminowej wobec 

nadmiernej ich liczby w opiece krótkoterminowej. Z problemem tym wiąże się występowanie 

regionalnej asymetrii w dostępie do świadczeń w niektórych specjalnościach  

i nieekonomiczne wykorzystanie dostępnych zasobów medycznych. Ponadto występują 

znaczące dysproporcje jakościowe w poziomie infrastruktury ochrony zdrowia. 

Na Dolnym Śląsku podmioty ochrony zdrowia zlokalizowane są często w starych, 

zdekapitalizowanych obiektach, niedostosowanych do obowiązujących wymogów, znacznie 

odbiegających od poziomu europejskiego. Z badań przeprowadzonych w 2006 r. na zlecenie 

Ministerstwa Zdrowia dot. samodzielnych publicznych zakładów opieki zdrowotnej 

podległych samorządowi województwa wynika, że potrzeby dotyczące koniecznych 

remontów i modernizacji w latach 2006 – 2010 wynoszą ok. 518 mln zł.
21
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Działania Regionalnego Programu Operacyjnego w zakresie ochrony zdrowia, powiązane są  

z celami Ministerstwa Rozwoju Regionalnego (MRR). Zestawienie celów strategicznych dla 

Priorytetu „Zdrowie” prezentuje poniższa tabela: 

Tabela 14 Cele opracowania MRR a Priorytet VII „Zdrowie” 

Źródło. Opracowanie własne. 

Realizacja celów Priorytetu VIII (ZDROWIE) jest powiązana z kierunkami wyznaczonymi w 

strategii Europa 2020. Zgodnie z nią, należy położyć nacisk na taki rozwój infrastruktury 

zdrowotnej, który bierze pod uwagę powiększenie dostępności do opieki zdrowotnej (a więc 

m.in. równomierne rozmieszczenie placówek, zapas wolnych łóżek w szpitalach) oraz 

wpłynie na podwyższenie poziomu zatrudnienia. Planowane zmiany w strukturze 

przeznaczonych na priorytety środków finansowych w ramach RPO WD dążą do osiągnięcia 

długotrwałego wzrostu zakładającego całościową modernizację systemu zdrowia.  

 

Wybrane programy zdrowotne realizowane na terenie Dolnego Śląska 

A. Dolnośląski program neonatologii. Opieka perinatalna w województwie dolnośląskim 

Raport z realizacji programu 2008-2011
22

 

Zadaniem programu jest zmniejszenie liczby umieralności okołoporodowej noworodków oraz 

niemowląt na Dolnym Śląsku do roku 2011. Raport z 2008 roku pokazuje, iż umieralność 

noworodków stopniowo się zmniejsza. Przyczyn takiego stanu można upatrywać w sferze 

infrastruktury (sprzęt, warunki lokalowe) oraz w sferze pozamaterialnej (system organizacji, 

                                                 
22

 Opieka perinatalna w Województwie Dolnośląski. Program 2008-2011. Sprawozdanie z realizacji programu  

w latach 2008/2009 r., 2008 r., Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego. 

 

Regionalny Program 

Operacyjny Województwa 

Dolnośląskiego 

MRR ujętych w Ukierunkowaniu środków wspólnotowych w 

ramach krajowych i regionalnych programów operacyjnych 

 

III. Poprawa bytu 

mieszkańców i wzrost 

konkurencyjności regionu 

poprzez modernizację i 

rozbudowę infrastruktury 

społecznej 

- działania służące poprawie infrastruktury ochrony zdrowia 

zwiększającej efektywność w systemach opieki zdrowotnej poprzez 

inwestycje w ICT, wiedzę i innowacje.  

- wsparcie dla wysokospecjalistycznej infrastruktury ochrony 

zdrowia może być źródłem wartości dodanej w innych dziedzinach 

życia gospodarczego- dotyczy to wsparcia dla projektów 

przyczyniających się do zapewnienia udzielania świadczeń 

zdrowotnych na wysokim poziomie (specjalistycznych  

i wysokospecjalistycznych świadczeń zdrowotnych), inwestycji  

w zakresie integrowanego systemu ratownictwa medycznego,  

- prowadzenie działalności dydaktycznej i badawczej w dziedzinie 

nauk medycznych oraz prowadzanie nowoczesnych rozwiązań  

w praktykę (str. 11).   
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poziom opieki medycznej, zabezpieczenie kadry specjalistycznej, finansowanie ze strony 

NFZ).  

Do połowy 2009 r. udało się uruchomić większość elementów Programu.  Całość kosztów 

finansowych Programu do 2011r. przekroczyły wartość 24 mln zł, z czego budżet samorządu 

wojewódzkiego wniósł ok. 14 mln zł, z kolei RPO, szpitale oraz NFZ przeznaczyły  

ok. 10 mln zł. Środki te zostały wykorzystane na zakup sprzętu medycznego - 12 szpitali  

na kwotę 3 mln zł, modernizację placówek (w dużej mierze finansowana była ze środków 

własnych szpitali m.in. w Szpitalu im. Falkiewicza we Wrocławiu, w Szpitalu  

im. Sokołowskiego w Wałbrzychu), szkolenia dla personelu szpitalnego oraz zorganizowanie 

transportu neonatologicznego.  

B. Regionalny Program ochrony zdrowia psychicznego dla Dolnego Śląska  

Raport z realizacji programu 2009-2014
23

  

Z raportu z realizacji programu wynika, iż zmieniający się szybko model lecznictwa 

psychiatrycznego na Dolnym Śląsku, wymaga dalszych konsekwentnych prac w kierunku 

powstania modelu psychiatrii środowiskowej. Zasadniczym elementem nowego modelu 

powinny być Centra Zdrowia Psychicznego, ze znacznie większą niż obecnie rolą oddziałów 

dziennych.  

Dodatkowe inwestycje, tj. utworzenie ośrodków psychiatrycznych w Legnicy, Miliczu  

i Wałbrzychu zmieniło radykalnie obraz lecznictwa stacjonarnego. Należy jednak dalej 

tworzyć oddziały psychiatryczne ogólne przy szpitalach wielospecjalistycznych tam, gdzie 

jeszcze nie powstały, stopniowo zwiększając liczbę łóżek dostępnych dla pacjentów  

w województwie dolnośląskim.  

C. Lecznictwo onkologiczne na Dolnym Śląsku.  

Na podstawie raportu z realizacji programu modernizacji w latach 2008-2009 
24

 

Stan opieki onkologicznej na Dolnym Śląsku poprawia się, ale wciąż jest niezadowalający.  

W roku 2009 na Dolnym Śląsku leczenie onkologiczne prowadzone było w 17 ośrodkach. 

Utworzono również Oddział Chemioterapii w Szpitalu w Jeleniej Górze. Dostępność  

                                                 
23

 Raport z realizacji planu modernizacji stacjonarnych świadczeń psychiatrycznych na Dolnym Śląsku, wrzesień 

2009 r., zespół kierowany przez dr n. med. Romana Szełemeja, 

24
Lecznictwo onkologiczne na Dolnym Śląsku. Raport z realizacji programu modernizacji w latach 2008-2009, 

zespół kierowany przez dr n. med. Romana Szełemeja, 
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do procedur chemioterapeutycznych i w zakresie chirurgii onkologicznej jest dobra. 

Program poprawy stacjonarnych świadczeń onkologicznych przyjęty przez Sejmik 

Wojewódzki w 2008 r. jest konsekwentnie wdrażany. Znaczna część proponowanych 

inwestycji została zrealizowana, pozostałe są rozpoczęte.  

Również w zakresie radioterapii jakość świadczeń odpowiada międzynarodowym 

standardom. Z uruchomieniem nowoczesnego Oddziału Chirurgii Onkologicznej oraz 

Oddziału Onkologicznego powstał pełnoprofilowy, nowoczesny ośrodek onkologiczny 

zapewniający optymalną jakość świadczeń oraz ich zakres dla mieszkańców południowej 

części Dolnego Śląska.  

Zgodnie z raportem z realizacji programu, warunki infrastrukturalne w placówkach 

wykonujących procedury onkologiczne uległy istotnej poprawie.  Planowane jest 

przeznaczone 20 mln zł z budżetu samorządu wojewódzkiego, środków własnych 

Dolnośląskiego Centrum Onkologii (DCO) i z RPO WD na wyposażanie oddziałów DCO. 

Ponadto, w ramach filialnej opieki DCO, planowane jest uruchomienie do 2012 roku ośrodka 

onkologicznego w Legnicy, którego koszt szacowany jest na 10-15 mln zł.   

D. Medycyna ratunkowa w województwie dolnośląskim. Raport z realizacji programu 

modernizacja w latach 2008-2010r. Analiza stanu na rok 2009. Kierunki zmian.
25

 

Analizy wskazują, że system medycyny ratunkowej wymaga konsekwentnych zmian. 

Największy wysiłek należy skierować na usprawnienie, skoordynowanie i poprawianie 

efektywności już funkcjonujących elementów systemu. Jednym ze źródeł finansowania tych 

inwestycji są środki unijne. Placówki szpitalne z Dolnego Śląska bardzo skutecznie 

aplikowały w 2008 r. o te środki, najlepiej w Polsce.  

Na modernizację infrastruktury, wyposażenie Szpitalnych Oddziałów Ratunkowych (SOR) 

i budowę lądowisk pozyskano dodatkowe środki unijne m.in. z Programu Operacyjnego 

Infrastruktura i Środowisko w wysokości 65 mln zł. 

W analizach podkreśla się, że efekty programu modernizacyjnego nie będą trwały bez zmian 

legislacyjnych, poprawiających poziom finansowania elementów systemu ratowniczego,  

                                                 
25

 Medycyna ratunkowa w Województwie Dolnośląskim. Raport z realizacji programu modernizacja w latach 

2008-2010r. Analiza stanu na rok 2009. Kierunki zmian. 
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a w szczególności SOR i szpitali. Dlatego niezbędna jest radykalna zmiana poziomu 

finansowania struktur ratownictwa medycznego ze strony NFZ. Przy ograniczonych zasobach 

finansowych NFZ należy konsekwentnie finansować placówki absolutnie niezbędne dla 

systemu medycyny ratunkowej na Dolnym Śląsku. 

Podsumowując system ratownictwa medycznego na Dolnym Śląsku w latach 2008-2009 

dynamicznie zmieniał się. Instytucje ochrony zdrowia Dolnego Śląska pozyskały środki 

finansowe m.in. w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko. Łącznie 

podmioty Pogotowia Ratunkowego w województwie dolnośląskim pozyskały z tych źródeł 

ponad 8 mln zł.  

E. Stacjonarna opieka pulmonologiczna w województwie dolnośląskim 

Analiza stanu na rok 2010. Program modernizacji w latach 2010-2012
26

 

Z analizy stanu stacjonarnej opieki pulmonologicznej na rok 2010 wynika, iż stan opieki 

pulmonologicznej na Dolnym Śląsku wymaga pilnej poprawy. Lokalizacja oddziałów  

i placówek pulmonologicznych bardzo często nie ma medycznych przesłanek. Specjalistyczne 

szpitalne lecznictwo pulmonologiczne prowadzone jest w 9 placówkach - ich rozmieszczenie 

na obszarze województwa dolnośląskiego jest jednak bardzo nierównomierne. Dostępność  

do łóżek jest bardzo utrudniona dla mieszkańców północno-zachodniej części województwa 

oraz Kotliny Kłodzkiej.  

Istniejąca infrastruktura jest bardzo zróżnicowana, w wielu przypadkach nie odpowiada 

aktualnym standardom. Problemy w tym zakresie dotyczą głównie niespełniania wymagań 

sanitarnych i technicznych pomieszczeń, urządzeń zakładów opieki zdrowotnej.
27

 Możliwości 

właściwego zabezpieczenia wysokiego poziomu infrastruktury są w części placówek 

pulmonologicznych niewielkie – ich przystosowanie do zadań placówek szpitalnych może 

okazać się bardzo kosztowne i nieracjonalne (głównie odnośnie placówek w miejscowościach 

Rościszów, Sokołowsko, Kowary).  

Placówki zlokalizowane są często w starych obiektach, niedostosowanych do obowiązujących 

wymogów. Stopień wyposażenia placówek w urządzenia i sprzęt medyczny, podobnie jak 

                                                 
26

 Stacjonarna opieka pulmonologiczna w Województwie Dolnośląskim – analiza stanu na rok 2010. Program 

modernizacji w latach 2010-2012, Wrocław marzec 2010 r., Urząd Marszałkowski Województwa 

Dolnośląskiego. 
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stan infrastruktury, jest bardzo zróżnicowany. W wielu placówkach nadal w użyciu jest sprzęt 

pracujący w oparciu o przestarzałe technologie, działający niejednokrotnie na granicy 

dopuszczalnych prawem norm. W zakresie lecznictwa pulmonologicznego nadal funkcjonują 

małe placówki nieposiadające sprawnego aparatu RTG (Rościszów, Sokołowsko, Karpacz).
28

 

Liczba łóżek pulmonologicznych odpowiada aktualnemu zapotrzebowaniu, jednak według 

prognoz jeśli sytuacja się nie zmieni w 2012 roku nastąpi niedobór łóżek pulmonologicznych. 

 Aktualne kierunki zmian organizacyjnych w placówkach pulmonologicznej opieki szpitalnej: 

 konsolidacja wokół ośrodków wielospecjalistycznych, 

 zmiana profilu medycznego, 

 tworzenie pulmonologicznych centrów medycznych, 

 intensywne wykorzystanie zaplecza diagnostycznego i zabiegowego, 

 skracanie czasu pobytu pacjenta w szpitalu, 

 kontynuowanie wczesnej, intensywnej rehabilitacji poszpitalnej-w domu pacjenta lub 

w placówkach typu szpitalno-sanatoryjnego, 

 rozwój usług ambulatoryjnych i typu „zabiegów” jednego dnia, 

 wykorzystanie nowoczesnych technik teleinformatycznych; 

Program modernizacji stacjonarnego lecznictwa pulmonologicznego na Dolnym Śląsku 

podyktowany jest potrzebą wyrównywania dostępu do tych świadczeń we wszystkich 

obszarach województwa, poprawy stanu infrastruktury, warunków pobytu chorych i pracy 

personelu oraz zapewnienia stabilności sytuacji ekonomicznej placówek w ciągu najbliższych 

lat. Konsolidacja ośrodków pulmonologicznych jest jedyną szansą na osiągnięcie w/w celów. 

Przeznaczenie ok. 46 mln zł
29

 w ciągu 3 lat będzie szansą na cywilizacyjny awans wielu 

społeczności lokalnych i trwały postęp w ważnej społecznie dziedzinie medycyny. 

 

Ochrona Zdrowia w Regionalnym Programie Operacyjnym Województwa 

Dolnośląskiego 

Celem Priorytetu VIII Modernizacja infrastruktury ochrony zdrowia na Dolnym Śląsku 

(„Zdrowie”) jest poprawa jakości opieki zdrowotnej poprzez podniesienie standardu usług 

medycznych oraz zwiększenie dostępności do usług świadczonych przez zakłady opieki 

                                                 
28

 Tamże, s.4. 

29
 Do tej pory przeznaczono ok. 42 mln zł na realizację programu pulmonologii w Województwie Dolnośląskim.  
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zdrowotnej. Podjęte działania prowadzić będą do racjonalizacji sieci placówek ochrony 

zdrowia.
30

  

W ramach Priorytetu VIII nakłady finansowe będą przeznaczane głównie na przedsięwzięcia 

w zakresie modernizacji istniejących obiektów w celu umożliwienia dostosowywania ich  

do obowiązujących przepisów prawa. Współfinansowanie budowy nowych obiektów będzie 

możliwe wyłącznie w sytuacji, gdy modernizacja istniejącej infrastruktury jest ekonomicznie 

nieuzasadniona.  

Ponadto ze względu na niekorzystną relację liczby łóżek opieki długoterminowej w stosunku 

do krótkoterminowej, w ramach priorytetu wpierany będzie rozwój zakładów leczenia i opieki 

długoterminowej przebiegający na bazie zasobów znajdujących się w posiadaniu zakładów 

opieki zdrowotnej.  

Dodatkowo dla podniesienia jakości opieki zdrowotnej istotne będą działania zmierzające  

do racjonalizacji funkcjonowania placówek ochrony zdrowia poprzez wdrażanie 

informatycznych systemów w zakresie zarządzania oraz udostępniania informacji 

obywatelom.  

Podejmowane działania w ramach priorytetu mają doprowadzić do redukcji zagrożeń 

wynikających z braku odpowiedniej jakości i dostępności do świadczeń zdrowotnych. Brak 

poprawy zdrowia społeczeństwa zwiększy koszty społeczne i koszty pracy, a przez to wpłynie 

na zmniejszenie konkurencyjności regionalnej gospodarki. 

Przykładowe rodzaje projektów realizowanych w ramach Priorytetu VIII mogą dotyczyć: 

 budowy, modernizacji placówek ochrony zdrowia (związane z dostosowaniem obiektów 

do obowiązujących przepisów prawa), 

 termomodernizacji i wykorzystania energii słonecznej (jako element ww. typów 

projektów), 

 modernizacji, zakupu aparatury i sprzętu medycznego, w tym specjalistycznego wraz  

z dostosowaniem pomieszczeń, 

 zakupu i wdrożenia technologii informacyjno-komunikacyjnych (np. zintegrowanych 
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systemów wspomagających zarządzanie placówką) oraz systemów i aplikacji związanych 

z e-zdrowiem, 

 przedsięwzięć z zakresu współpracy międzynarodowej i międzyregionalnej (m.in. 

seminaria, konferencje) w celu zapewnienia wymiany dobrych praktyk oraz doświadczeń; 

Tabela 15 Podział alokacji na Priorytet VII „Zdrowie” RPO WD 

 
Alokacja finansowa na działanie ogółem 64 611 483 EUR 

 Wkład ze środków unijnych na działanie 52 722 970 EUR 

 Wkład ze środków publicznych krajowych na działanie 8 373 648 EUR 

 Przewidywana wielkość środków prywatnych na działanie 3 514 865 EUR 

Źródło. Uszczegółowienie RPO WD. 

 

8.3.2 Wyniki wywiadów 

Wyniki wywiadu IDI dotyczące obszaru ochrona zdrowia  

Projekty dotyczące różnych dziedzin zdrowia realizowane są w sposób sprawny. 

Przedstawiciel Instytucji Zarządzającej ocenia priorytet zdrowie, jako najsprawniej wdrażany, 

zwrócił także uwagę na wysoką efektywność wydatkowanych pieniędzy. Kontraktacja sięga 

prawie 95%. 

Zdecydowanie konieczna jest koncentracja środków na wybranej dziedzinie 

medycyny, bo te środki są niewielkie. Trzeba wziąć pod uwagę potencjał 

gospodarczy, potencjał społeczny i stopień zaawansowania przygotowania 

koncepcji wdrażania tej dziedziny. 

Strategia rozwoju ochrony zdrowia została określona w dokumentach kierunkowych m.in.  

w Strategii Rozwoju Województwa Dolnośląskiego do roku 2020, Regionalnym Programie 

Operacyjnym WD na lata 2007-2013. W dokumentach tych zdefiniowano zakres działań 

szczególnie ważnych z punktu widzenia interesu bezpieczeństwa życia i zdrowia 

mieszkańców województwa dolnośląskiego. Wymieniono kluczowe dziedziny medycyny, 

które wymagają szczególnej uwagi oraz stworzono programy ich modernizacji: 
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Tabela 16 Programy modernizacji wybranych dziedzin medycyny na Dolnym Śląsku 

L.p. Dziedzina medycyny Program 

1 Perinatologia OPIEKA PERINATALNA W WOJEWÓDZTWIE 

DOLNOŚLĄSKIM – PROGRAM 2008-2011 

2 Psychiatria 
REGIONALNY PROGRAM OCHRONY ZDROWIA 

PSYCHICZNEGO DLA DOLNEGO ŚLĄSKA 2009-2014 

3 
Onkologia 

 

LECZNICTWO ONKOLOGICZNE NA DOLNYM 

ŚLĄSKU REALIZACJI PROGRAMU MODERNIZACJI  

W LATACH 2008-2009 

4 Ratownictwo medyczne 

MEDYCYNA RATUNKOWA W WOJEWÓDZTWIE 

DOLNOŚLĄSKIM –PROGRAMU MODERNIZACJI  

W LATACH 2008-2010 

5 Pulmonologia 

STACJONARNA OPIEKA PULMONOLOGICZNA  

W WOJEWÓDZTWIE DOLNOŚLĄSKIM. PROGRAM 

MODERNIZACJI W LATACH 2010-2012 

Źródło. Opracowanie własne. 

Pierwsze cztery programy odzwierciedlają potrzeby zdrowotne występujące na obszarze całej 

Polski. Programy te udało się w dużej części zrealizować dzięki istniejącym inicjatywom 

ogólnopolskim odpowiadającym wybranym dziedzinom. Dzięki temu, że programy 

wpisywały się w szersze ramy krajowe, uzyskano niezbędne wsparcie finansowe ze środków 

ogólnopolskich.  

Potrzeby w zakresie ostatniej z wymienionych dziedzin - pulmonologii - wynikają  

z charakterystyki regionu. W województwie dolnośląskim mieszka wielu górników. Ryzyko 

zachorowań na choroby płuc jest na Dolnym Śląsku o wiele wyższe niż w innych częściach 

kraju. Choroby związane z niewydolnością płuc mogą wystąpić nawet w okresie 10 lat  

od zakończenia pracy. Ponadto, od wielu lat, województwo dolnośląskie słynie z turystyki 

uzdrowiskowej, gdzie przebywają chorzy po leczeniu szpitalnym i realizowane są programy 

rehabilitacyjne. Istnieje szereg znanych uzdrowisk, takich jak Cieplice Zdrój, Długopole 

Zdrój, Duszniki Zdrój, Jedlina Zdrój, Kudowa Zdrój, Lądek Zdrój, Przerzeczyn Zdrój, 

Polanica Zdrój, Szczawno Zdrój, Świeradów Zdrój. Stanowi to faktycznie istniejący potencjał 

i bazę do dalszego rozwoju. Uzdrowiska pełnią funkcję wizerunkową oraz wpływają  

na wzrost gospodarczy i atrakcyjność regionu. Zapotrzebowanie na usługi ochrony zdrowia  

w zakresie chorób układu oddechowego współgra z istniejącym potencjałem rozwoju 
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działalności uzdrowiskowej i rehabilitacyjnej. Problemem był zawsze brak środków  

na finansowanie programów z tego zakresu. 

Dzięki sprawnym negocjacjom oraz sprzyjającym warunkom rynkowym na rynku 

inwestycyjnym, w 2009 roku wydatki na zadania z listy indykatywnej były niższe  

o ok. 24 mln zł od planowanych. Część tej kwoty przeznaczono na realizację zadań z zakresu 

pulmonologii, które mają ważne znaczenie dla ochrony zdrowia w województwie. 

Nowoczesna pulmonologia musi być wielospecjalistyczna. Mieszkańcy wszystkich regionów 

województwa powinni mieć zapewniony równy dostęp do usług specjalistycznych, a obecnie 

na północy województwa nie ma tego typu ośrodków. Stworzony program modernizacji 

opieki pulmonologicznej był jedynym programem, który nie uzyskał do 2010 żadnych 

środków pomocowych. Ponadto ekspert ds. zdrowia wskazał konieczność dofinansowania 

rehabilitacji oddechowej, jako kolejnego niezbędnego etapu w ramach pełnej – skutecznej 

opieki pulmonologicznej. 

Nowoczesna pulmonologia musi być wielospecjalistyczna i występować, jako 

dodatkowy oddział szpitala – podobnie jak psychiatria. Opieka przewlekła 

powinna być prowadzona w ośrodkach sanatoryjnych. W ramach pulmonologii 

widać, zatem wyraźnie niezrównoważony rozwój województwa. 

 

Kolejny argument, który przemawia za przeznaczeniem środków  

na pulmonologię, jest to, że istniejące ośrodki dysponują przestarzałą 

technologią medyczną a dostęp do nich jest utrudniony. 

Istnieje wiele zadań związanych z restrukturyzacją i rozwojem infrastruktury w ramach 

pulmonologii. Jako przykłady - respondent podał ośrodek w Obornikach, przejęty, jako 

ośrodek rehabilitacyjny (długoterminowy). Na podstawie statystyk, stwierdzono,  

że na terenie województwa występuje duża zapadalność na gruźlicę. Obecnie centra leczenia 

gruźlicy są zlokalizowane w różnych zakładach, które nie spełniają nowoczesnych 

wymagań. Gruźlica to choroba zakaźna i wymaga specjalistycznych zabezpieczeń.  

Z programu wynika, że w celu zapewnienia prawidłowej opieki, powinny powstać dwa 

ośrodki dla chorych na gruźlicę na północy i południu województwa – m.in. w Obornikach. 

W celu relokacji istniejących oddziałów i stworzenia silnych samodzielnych ośrodków, 

potrzebne są nakłady na infrastrukturę i sprzęt.   

Innym przykładem ilustrującym potrzeby w zakresie pulmonologii jest Wałbrzych, gdzie 
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mieszka wielu byłych górników, zatrudnionych wcześniej w kopalniach. Po kilku latach od 

zakończenia pracy - wśród górników ujawnia się pylica. Powinni mieć zapewniony dostęp 

do wyspecjalizowanych ośrodków, gdzie leczenie może być realizowane nowocześnie  

i ekonomicznie.  

Pierwsze środki przeznaczone na pulmonologię, pochodzące z oszczędności przy realizacji 

zadań indykatywnych, umożliwiły rozpoczęcie realizacji szerszego programu, którego 

efekty miały wykroczyć poza rok 2010. Zarządzający programem mieli świadomość,  

że jedynie realizacja całego programu umożliwi potraktowanie pulmonologii w sposób 

kompleksowy i zapewni zrównoważony dostęp do usług zdrowotnych. 

 Pełne wykonanie zadań przewidzianych w programie dotyczącym dziedziny pulmonologia 

wymaga finansowania ok. 60-70 mln zł.  Stąd kolejne wolne środki w ramach alokacji  

na Priorytet Zdrowie - 12 mln zł – całą pozostającą pulę środków Zarząd Województwa 

Dolnośląskiego przeznaczył –na zadania z zakresu pulmonologii Została ogłoszona 

preselekcja wniosków, w wyniku której wybrano po ocenie formalnej projekty na kwotę  

ok. 32 mln. Wszystkie projekty są komplementarne ze sobą - pojawiły się, zatem problemy, 

którym projektom przydzielić niewystarczające środki. Rezygnacja z poszczególnych 

projektów - powoduje, że pozostałe nie spełniają swojej roli.  

Najważniejszym priorytetem jest dokończenie modernizacji infrastruktury 

pulmonologii. Otworzy to warunki do realizacji następnego programu 

obejmującego pulmonologię długookresową – rehabilitację.  Działania  

w ramach pulmonologii będą zakończone do 2015 roku.  

Zakładając, że kompatybilne projekty pochodzące z preselekcji opiewają na kwotę 32 mln,  

w ramach priorytetu Zdrowie RPO WD pozostała do wydatkowania kwota 12 mln, brakuje 20 

mln do zrealizowania pierwszego etapu zadań z zakresu pulmonologii.
31

 Projekty  

te w znacznym stopniu przybliżą realizację całego programu Projekty dofinansowane 

powinny dotyczyć przede wszystkim modernizacji infrastruktury lub dobudowy obiektów  

np. dobudowy pawilonu do istniejącego obiektu, wyposażenia w sprzęt.  

                                                 
31

Z informacji niepochodzących od respondenta otrzymano wyniki preselekcji w ramach naboru  

nr 15/S/8.1/2010, Działanie 8.1. „Poprawa jakości opieki zdrowotnej: Zarząd Województwa Dolnośląskiego 

w dniu 23 listopada 2010 wybrał 7 propozycji projektów do wysokości 223, 04% dostępnej alokacji w tym 

naborze (31.777.826,23 PLN).  Wskazują one na olbrzymie zainteresowanie programem przez potencjalnych 

beneficjentów. 
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Wykorzystanie środków z Krajowej Rezerwy Wykonania pozwoli ukończyć większość zadań 

zaplanowanych w programie dotyczących poprawy działalności lecznictwa 

pulmonologicznego w województwie dolnośląskim.  

 

8.3.3 Wnioski i rekomendacje 

Dolny Śląsk charakteryzuje stosunkowo dobrze rozwinięta sieć placówek ochrony zdrowia. 

Wskaźnik łóżek szpitalnych na 10 tyś mieszkańców (49) przewyższa wskaźniki bardziej 

rozwiniętych krajów UE (np. Danii). Najistotniejszymi problemami zdiagnozowanymi  

w 2006r. była niewłaściwa struktura łóżek opieki długoterminowej wobec nadmiernej liczny 

w opiece krótkoterminowej, regionalna asymetria w dostępie do niektórych świadczeń  

w niektórych specjalnościach, dysproporcje jakościowe w poziomie infrastruktury ochrony 

zdrowia, nieekonomiczne wykorzystanie dostępnych zasobów medycznych.  

W ramach RPO WD podjęto szereg działań restrukturyzacyjnych i konsolidacyjnych, które 

wpłynęły na poprawę ochrony zdrowia w województwie oraz wzrost rentowności placówek. 

Dolny Śląsk jest liderem w zakresie poprawy sytuacji finansowej i ekonomicznej placówek 

ochrony zdrowia. W latach 2004-2009 zanotowano najwyższą dynamikę spadku zobowiązań 

wśród wszystkich województw w Polsce. Zarządzanie ochroną zdrowia w województwie 

dolnośląskim odbywa się w sposób nowatorski, zgodny z marketingowymi zasadami 

zarządzania organizacjami.  

Należy zwrócić uwagę, że infrastruktura ochrony zdrowia jest fundamentalnym filarem 

zrównoważonego rozwoju gospodarczego. Inwestycje poprawiające efektywność opieki 

zdrowotnej przekładają się na większy poziom zatrudnienia mieszkańców województwa, 

dłuższe życie zawodowe, wyższą wydajność oraz niższe koszty opieki zdrowotnej w długim 

okresie i niższe koszty społeczne. Inwestycje w infrastrukturę ochrony zdrowia są kluczowe 

dla wzrostu ekonomicznego regionu i podnoszenia jakości życia jego mieszkańców. 

Projekty dotyczące różnych dziedzin zdrowia realizowane w ramach Regionalnego Programu 

Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego odbywają się w sposób sprawny – kontraktacja 

środków sięga 95%.   

W zakresie infrastruktury ochrony zdrowia na Dolnym Śląsku istotne są działania służące 

całościowej poprawie systemu. Inwestycji wymagają projekty związane z opieką 
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długoterminową oraz wyrównywaniem dostępności do świadczeń zdrowotnych.  Szczególne 

znaczenie należy przyznać modernizacji placówek zdekapitalizowanych oraz doposażenia 

placówek w urządzenia i sprzęt medyczny. 

Mając na uwadze powyższe czynniki, rekomendujemy dofinansowanie pulmonologii  

z dodatkowych środków np. Krajowej Rezerwy Wykonania. Jest to jeden z pięciu programów 

realizowanych w województwie, który nie wpisuje się w zewnętrzne programy krajowe (brak 

dofinansowania ze środków krajowych), gdyż związany jest ze specyfiką województwa 

dolnośląskiego.  

Na pylicę - nieuleczalną chorobę zawodową (aż 4 z 5 zachorowań na to pylica płuc
32

) – 

zapadają górnicy i pracownicy kamieniołomów. Poprzez chorobę ci, którzy przez lata 

pracowali w kopalniach i hutach w województwie dolnośląskim z przyczyn zdrowotnych nie 

są zdolni do pracy. Dlatego zarówno budowa, jak i modernizacja istniejących placówek 

pulmonologicznych, modernizacja, bądź też zakup aparatury oraz sprzętu medycznego 

niezbędnego do leczenia w zakresie pulmonologii umożliwiłoby poprawę zdrowia oraz tym 

samym umożliwiłoby powrót chorym na rynek pracy. 

Działania te wpisują się w cele dokumentu Europa 2020, który wspiera rozwój sprzyjający 

włączeniu społecznemu (w szczególności osób dotkniętych ubóstwem) – gospodarkę 

charakteryzującą się wysokim poziomem zatrudnienia i zapewniającą spójność 

gospodarczą, społeczną i terytorialną. Pomoc górnikom, pracownikom kamieniołomów  

w zakresie poprawy dostępu i jakości ochrony zdrowia sprzyjają włączeniu społecznemu – 

umożliwiają powrót do pracy, zapewniająca spójność gospodarczą, społeczną i terytorialną. 

Uzasadnienie:   

 pulmonologiczne lecznictwo szpitalne na Dolnym Śląsku jest zaniedbane, 

 przyznanie dodatkowych środków finansowych umożliwi całościową realizację programu 

– stanowić będzie uzupełnienie projektów już realizowanych w ramach pulmonologii  

z RPO WD, 

 pulmonologia na Dolnym Śląsku przez ostatnie lata nie była dofinansowywana, 

 rozmieszczenie placówek jest uwarunkowane historycznie – istnieje nierównomierny 

dostęp do świadczeń zdrowotnych, 

 istnieją takie placówki pulmonologiczne, które obecnie nie posiadają nawet aparatu 

                                                 
32

 Wyższy Urząd Górniczy, „Stan bezpieczeństwa i higieny pracy w górnictwie w 2009 roku”, s.96  
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rentgenowskiego, 

 całościowa modernizacja infrastruktury pulmonologii jest możliwa do 2015 r.; 

 pulmonologia stanowi zaplecze do leczenia alergii – ¼ dzieci i młodzieży w Polsce 

dotknięta jest tymi problemami. 

 infrastruktura pulmonologii pomocna jest w zakresie wczesnego wykrywania zmian 

onkologicznych. Działania te komplementarnie wpisują się w program onkologiczny  

w województwie dolnośląskim. 

Dofinansowanie pulmonologii wpłynie bezpośrednio na wzrost zatrudnienia ludności 

województwa dolnośląskiego, umożliwi powrót chorym górnikom na rynek pracy, tym 

samym przyczyni się to do realizacji zarówno Strategii Lizbońskiej Unii Europejskiej, jak 

również Strategii Europa 2020.
33

 

Kolejna dziedzina, która powinna być dofinansowana z RPO WD to rehabilitacja 

oddechowa.  

                                                 
33

 Ukierunkowanie środków wspólnotowych w ramach krajowych i regionalnych programów operacyjnych, str. 8 
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9 Ocena proponowanej realokacji środków oraz zakładanego 

podziału potencjalnych środków dostosowania technicznego i 

Krajowej Rezerwy Wykonania 

 

9.1 Podział potencjalnych środków dostosowania technicznego oraz 

Krajowej Rezerwy Wykonania 

Właściwe ukierunkowanie alokacji z Krajowej Rezerwy Wykonania i z dostosowania 

technicznego, stanowi wkład w politykę gospodarczą Polski, zorientowaną wokół utrzymania 

wysokiego tempa wzrostu gospodarczego, zwiększenia zatrudnienia i konsolidacji finansów 

publicznych. Dokonując ukierunkowania ww. instrumentów, obok celów rozwojowych 

państwa, należy również brać pod uwagę bieżące uwarunkowania, takie jak: 

 obecną sytuację społeczno-gospodarczą (w tym m.in. wychodzenie z okresu spowolnienia 

gospodarczego oraz klęskę powodzi), 

 stan wdrażania oraz dalsze możliwości wydatkowania w poszczególnych obszarach,  

 mechanizmy specyficzne dla interwencji UE, które w aktywny sposób warunkują 

realizację celów polityki społeczno-gospodarczej państwa.
34

 

Podział środków finansowych z Krajowej Rezerwy Wykonania oraz z dostosowania 

technicznego w województwie dolnośląskim prezentuje poniższa tabela: 

Tabela 17 Podział środków finansowych KRW oraz dostosowania technicznego na Dolnym Śląsku 

Źródło. Opracowanie własne. 

 Krajowa Rezerwa Wykonania powinna być instrumentem sprzyjającym wzrostowi  

i konkurencji, przez jej ukierunkowanie na obszary pro-innowacyjne i pro-rozwojowe 

oraz podnoszące standardy dostępu do usług,  

                                                 
34

 Ukierunkowanie środków wspólnotowych w ramach krajowych i regionalnych programów operacyjnych 

(guidance paper), Warszawa 2010r. 

 Dane podane w euro Udział w alokacji 

KRW 15 754 748 1,3% 

dostosowanie techniczne 10 991 542 0,9% 

środki na usuwanie skutków powodzi 292 923 0,02% 
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 środki pochodzące z dostosowania technicznego służyć powinny wsparciu tych 

obszarów, które mają strategiczne znaczenie dla rozwoju społeczno-gospodarczego, przy 

czym obecny poziom ich dofinansowania nie jest wystarczający; 
35

 

 

9.2 Stan środków finansowych dotychczas niewykorzystanych w ramach 

RPO WD 

Zmiany w programach operacyjnych (w tym realokacje środków) służą optymalizacji 

wykorzystania środków wspólnotowych do jak najskuteczniejszej realizacji celów 

Narodowych Strategicznych Ram Odniesienia. Są zarazem odpowiedzią na trudności  

w realizacji niektórych działań, zmianę sytuacji społeczno-gospodarczej oraz koniecznością 

sprostania nowym wyzwaniom. 

Przyczyn różnego stopnia wykorzystania środków finansowych w ramach programów 

operacyjnych jest wiele, związane są one z następującymi obszarami: 

 obszary interwencji, w ramach których zidentyfikowano nadwyżki alokacji; stwierdzono 

w nich jednoznaczny brak potrzeb lub możliwości realizacyjnych lub niedostateczne 

ukierunkowanie na osiąganie ustalonych celów, 

 obszary interwencji realizowane z trudnościami i opóźnieniem,  

 obszary interwencji proponowane do realizacji w ramach programów operacyjnych, 

 obszary zmian merytorycznych o charakterze wdrożeniowym, służące zwiększeniu 

sprawności realizacji programu operacyjnego, poprawie skuteczności ukierunkowania 

środków strukturalnych oraz optymalizacji systemu monitorowania interwencji UE, 

 obszary zmian o charakterze technicznym, które wynikają ze zmian w otoczeniu 

społeczno-gospodarczym i prawnym, niemających wpływu na zasadniczy kształt 

merytoryczny zakresu interwencji w ramach programu;
36

 

 

Stan wolnych środków w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Dolnośląskiego prezentuje poniższa tabela (stan na dzień 15.03.2011r.): 

                                                 
35

 Ukierunkowanie środków wspólnotowych w ramach krajowych i regionalnych programów operacyjnych 

(guidance paper), Warszawa 2010r. 

36
 Ukierunkowanie środków wspólnotowych w ramach krajowych i regionalnych programów operacyjnych 

(guidance paper), Warszawa 2010r. 
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Tabela 18 Stan wolnych środków w ramach RPO WD 

Priorytet / Działanie

 L - pozostała 

alokacja do 

zakontraktowania wg 

algorytmu (PLN)

IWIPK - wartość 

dofinansowania 

projektów nie 

wybranych do 

dofinansowania (PLN)

Wartość 

dofinansowania 

projektów 

wybranych, 

dotychczas 

niezakontraktowanyc

h (PLN)

Utworzone rezerwy 

na kontraktowanie 

projektów 

rozpatrywanych w 

procedurach 

odwoławczych (PLN)

Nabory 

nierozstrzygnięt

e (PLN)

Nabory 

planowane 

(PLN)

Planowa

na 

kontrakta

cja 

projektó

w 

rezerwo

wych

Wolne środki (PLN) Wolne środki (EUR)

a b c d e f g
h = a - ( b + c + d + e + f 

+ g)
i  = h / kurs(EUR/PLN)

1. Przedsiębiorstwa 

i innowacyjność
394 645 032,35 0,00 77 196 554,01 27 807 041,35 40 686 708,24 15 590 082,98 233 364 645,77 58 768 703,76

1.1. Inwestycje dla przedsiębiorstw 144 643 914,27 0,00 72 342 241,42 27 807 041,35 7 921 945,50 0,00 36 572 686,00 9 210 175,53

1.2. Doradztwo dla firm oraz wsparcie dla 

Instytucji Otoczenia Biznesu
60 545 795,18 0,00 0,00 0,00 3 414 974,00 15 590 082,98 41 540 738,20 10 461 290,44

1.3. Wsparcie odnawialnych instrumentów 

finansowych dla MSP
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4. Infrastruktura wspierająca 

innowacyjność 

i przedsiębiorczość

189 455 322,90 0,00 4 854 312,59 0,00 29 349 788,74 0,00 155 251 221,57 39 097 237,80

2. Społeczeństwo informacyjne 192 820 216,66 135 672 578,00 3 102 271,83 0,00 56 623 513,15 3 162 000,00 -5 740 146,31 -1 445 552,98

2.1. Infrastruktura społeczeństwa 

informacyjnego
191 502 789,14 135 672 578,00 3 102 271,83 0,00 56 623 513,15 0,00 -3 895 573,84 -981 030,46

2.2. Rozwój usług elektronicznych 1 317 427,53 0,00 3 162 000,00 -1 844 572,47 -464 522,52

3. Transport 426 178 645,85 237 636 051,00 164 462 284,84 0,00 39 709 000,00 0,00 24 080 310,01 6 064 194,52

3.1. Infrastruktura drogowa 316 319 826,07 175 510 121,00 97 888 584,84 0,00 0,00 42 921 120,23 10 808 914,91

3.2. Transport i infrastruktura kolejowa 50 403 261,25 62 125 930,00 0,00 0,00 0,00 -11 722 668,75 -2 952 144,03

3.3. Transport miejski

 i podmiejski
59 455 558,53 0,00 66 573 700,00 0,00 0,00 -7 118 141,47 -1 792 576,36

4. Środowisko 

i bezpieczeństwo ekologiczne
175 080 125,84 0,00 31 736 911,57 0,00 38 813 151,62 99 058 946,75 5 471 115,90 1 377 802,49

4.1. Gospodarka odpadami 55 321 389,06 0,00 26 597 774,67 0,00 26 990 691,75 1 732 922,64 436 405,51

4.2. Infrastruktura wodno-ściekowa 70 556 968,84 0,00 0,00 0,00 38 813 151,62 0,00 31 743 817,23 7 994 111,47

4.3. Poprawa jakości powietrza 11 912 700,00 0,00 0,00 0,00 11 912 700,00 0,00 0,00

4.4. Zabezpieczenie przeciwpowodziowe 

i zapobieganie suszom
11 885 897,49 0,00 0,00 0,00 40 000 000,00 -28 114 102,51 -7 080 032,87

4.5. Rekultywacja obszarów 

zdegradowanych
1 624 875,65 0,00 0,00 0,00 2 037 000,00 -412 124,35 -103 786,13

4.6. Wsparcie instytucji zajmujących się 

zabezpieczeniem środowiska naturalnego
12 180 728,37 0,00 0,00 0,00 12 279 831,00 -99 102,63 -24 957,22

4.7. Ochrona bioróżnorodności 

i edukacja ekologiczna
11 597 566,42 0,00 5 139 136,90 0,00 5 838 724,00 619 705,52 156 061,73

5. Energetyka 135 781 781,48 0,00 0,00 0,00 0,00 128 995 806,29 6 785 975,19 1 708 926,24

5.1. Odawialne źródła energii 66 478 421,29 0,00 0,00 0,00 66 347 381,59 131 039,70 33 000,00

5.2. Dystrybucja energii elektrycznej i 

gazu
53 406 334,58 0,00 0,00 0,00 46 882 438,79 6 523 895,79 1 642 926,24

5.3. Ciepłownictwo i kogeneracja 15 897 025,61 0,00 0,00 0,00 15 765 985,91 131 039,70 33 000,00

6. Turystyka i kultura 74 137 446,60 7 000 000,00 0,00 3 508 372,94 0,00 67 839 105,70 -4 210 032,05 -1 060 221,12

6.1. Turystyka uzdrowiskowa 2 070 478,74 0,00 0,00 0,00 0,00 2 070 478,74 521 412,96

6.2. Turystyka aktywna 10 082 950,88 0,00 0,00 2 223 704,00 22 634 130,00 -14 774 883,12 -3 720 789,52

6.3. Turystyka biznesowa 6 390 945,53 7 000 000,00 0,00 0,00 0,00 -609 054,47 -153 379,45

6.4. Turystyka kulturowa 39 529 009,68 0,00 0,00 0,00 32 943 714,07 6 585 295,61 1 658 388,68

6.5. Działania wspierające infrastrukturę 

turystyczną i kulturową
16 064 061,77 0,00 0,00 1 284 668,94 12 261 261,63 2 518 131,20 634 146,21

7. Edukacja 3 360 487,89 0,00 0,00 0,00 0,00 2 600 000,00 760 487,89 191 515,25

7.1. Rozwój infrastruktury szkolnictwa 

wyższego
857 728,30 0,00 0,00 0,00 2 600 000,00 -1 742 271,70 -438 759,90

7.2. Rozwój infrastruktury placówek 

edukacyjnych
2 502 759,59 0,00 0,00 0,00 0,00 2 502 759,59 630 275,15

8. Zdrowie 12 335 231,76 0,00 0,00 0,00 14 129 363,59 0,00 -1 794 131,84 -451 819,95

8.1. Poprawa jakości opieki zdrowotnej 12 335 231,76 0,00 14 129 363,59 0,00 -1 794 131,84 -451 819,95

9. Miasta 111 541 739,04 0,00 4 407 937,97 0,00 33 207 006,68 65 802 097,60 8 124 696,79 2 046 059,28

9.1. Odnowa zdegradowanych obszarów 

miejskich w miastach powyżej 10 tysięcy 

mieszkańców

69 105 925,98 0,00 4 407 937,97 0,00 65 802 097,60 -1 104 109,59 -278 050,21

9.2. Wsparcie dla przedsięwzięć w 

zakresie mieszkalnictwa w miastach 

poniżej 10 tysięcy mieszkańców

42 435 813,06 0,00 0,00 0,00 33 207 006,68 0,00 9 228 806,38 2 324 109,49

Źródło: Dane udostępnione przez Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego 

 

9.3 Wyniki wywiadów IDI 

Ocena podziału alokacji: 

Przedstawiciel Instytucji Zarządzającej zaznaczył, że pierwotna alokacja środków 

finansowych nie była w pełni zależna od Zarządu Województwa, ale wynikała z ogólnych 

zasad przyjętych dla RPO. Pierwsza zasada to przyjęcie normy Strategii Lizbońskiej, która 
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nie obejmuje transportu drogowego. Wobec tego od samego początku istniała świadomość,  

że środki przeznaczone na ten cel są niewystarczające. Zarząd Województwa próbując 

rozwiązać ten problem, podjął decyzję, o podniesieniu wysokości wkładu własnego do 50%. 

W ten sposób więcej projektów dotyczących transportu drogowego otrzymało 

dofinansowanie. Jednak potrzeby w ramach priorytetu nadal są ogromne. 

Podobna sytuacja dotyczy infrastruktury społecznej, w tym ochrony zdrowia. Założenia MRR 

przewidują 3% alokacji na ten cel. W województwie dolnośląskim ostatecznie 

wynegocjowano 4%, ale w dużej części środki przeznaczone są na projekty związane  

z e-zdrowiem, a nie dotyczą projektów zakupowych i modernizacyjnych w ramach 

infrastruktury ochrony zdrowia. 

Patrząc na potencjał i potrzeby województwa dolnośląskiego można stwierdzić,  

że wymienione wyżej dwa obszary wymagają dalszego dofinansowania. Respondent w 

dalszej części wywiadu wskazał priorytety i działania w ramach których środki nie zostały 

wykorzystane: 

1. Przedsiębiorstwa i innowacyjność. 

 Działanie 1.2 Doradztwo dla firm oraz wsparcie dla Instytucji Otoczenia 

Biznesu. 

 Działanie 1.4 Infrastruktura wspierająca innowacyjność i przedsiębiorczość. 

Mimo kilkakrotnych prób w żadnym naborze nie pojawiła się oczekiwana liczba projektów, 

dla których można by było rozdzielić przewidywaną alokację. Pierwotna propozycja 

realokacji wynosiła 40 mln euro. Podstawową przyczyną tak małego zainteresowania 

przedsiębiorstw konkursami jest aplikowanie i uzyskiwanie większych kwot  

na innowacyjność z innych programów krajowych np. PO KL, PO IG. W związku z tym 

firmy i instytucje otoczenia biznesu w województwie dolnośląskim prowadzą działania 

innowacyjne na dużą skalę, nie korzystając z RPO. 

Najważniejsi gracze, z najważniejszymi projektami, zgodnie z linią 

demarkacyjną złożyli swoje projekty w innych programach. I to widać 

jednoznacznie, że Dolny Śląsk jest, po województwie mazowieckim, 

województwem najlepiej wykorzystującym środki z Programu 

Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka. Jednocześnie mamy problem  

u siebie w naborach (do RPO WD). 
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2. Działanie 5.2 Dystrybucja energii elektrycznej i gazu. 

Również w tym przypadku podjęto rozmowy z potencjalnymi beneficjentami i pomimo 

przesuwania terminów konkursu nie został złożony żaden wniosek ze strony największego 

dystrybutora energii elektrycznej. Nie oznacza to jednak, że nie ma tu potrzeb związanych 

z realokacją środków. Występują jednak duże problemy z absorpcją środków.  

Respondent zaznaczył w trakcie wywiadu, że z uwagi na duże potrzeby wolałby tę kwotę 

zostawić na zadania związane z priorytetem 5. Energetyka. 

Realokacja z 5 priorytetu to wariant gorszy, ponieważ mimo, że na obecną chwilę 

nie było zapotrzebowania - potencjał istnieje. 

3. Działanie 2.1 Infrastruktura społeczeństwa informacyjnego. 

Co prawda kwoty, na które zostały złożone wnioski przekraczają zakładaną alokację, ale 

kontraktacja jest bardzo mała. Wynika to ze zmieniającej się procedury udzielania 

pomocy publicznej - zmieniły się zasady wsparcia dla tego typu projektów ze strony 

Komisji Europejskiej.  Wg przedstawiciela Instytucji Zarządzającej nie należy realokować 

środków w przypadku, gdy istnieje zainteresowanie oraz potencjał wykonawców. 

Opinie członków Komitetu Monitorującego 

W celu uzyskania pełnego obrazu sytuacji przeprowadzono również wywiady z czterema 

członkami Komitetu Monitorującego będącymi przedstawicielami środowiska 

przedsiębiorców-. Wszyscy wskazali na potrzebę dofinansowania transportu (zarówno 

drogowego jak i kolejowego, w tym miejskiego i podmiejskiego) w województwie 

dolnośląskim, podkreślając jego kluczowe znaczenie dla rozwoju regionu. 

Zdaniem respondentów środki z RPO w ramach transportu powinny być przeznaczone 

głównie na rozwój spójności regionu, przy założeniu, że wzrost dostępności będzie 

finansowany ze środków ogólnokrajowych (rozwój autostrad i dróg ekspresowych). 

Dostępność jest równie ważna, bo województwo posiada bazę turystyki uzdrowiskowej,  

a to pociąga dalszy rozwój infrastruktury gastronomicznej, hotelarskiej. Usytuowanie 

Dolnego Śląska obok Saksonii i regionów w Czechach sprzyja rozwojowi turystyki 

zagranicznej. Za tym idzie edukacja zawodowa ukierunkowana na edukację w zawodzie 

hotelarz, gastronom itd. Dobra infrastruktura transportowa wpływa na mobilność 

mieszkańców i zmniejszenie bezrobocia, bo osoby wygodnie mogą dojeżdżać do pracy nawet 
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do Niemiec. Dobre drogi obniżają koszty i czas dojazdu.. Bariera odległości przestaje istnieć. 

Obecnie łatwiej jest dojechać do Drezna, Berlina, Pragi niż do Warszawy. 

Przedsiębiorcy narzekają na infrastrukturę drogowa – uważają,  

że powinna być lepsza. Wałbrzych wymaga inwestycji w infrastrukturą 

drogową (…) Ale potrzebne są dodatkowe środki w ramach transportu.  

Wsparcie na rozwój infrastruktury transportowej jest niezwykle ważne  

z punktu widzenia naszego regionu. Jest to głównie związane  

z usytuowaniem Dolnego Śląska w centrum trzech regionów  

i usytuowania Wrocławia obok Saksonii i regionów w Czechach. Dobre 

drogi zmniejszają koszty związane z transportem, wpływają dobrze na 

rozwój turystyczny regionu.  

Respondenci wskazywali również na bezpośredni wpływ infrastruktury drogowej  

na polepszenie klimatu inwestycyjnego w regionie. Dotyczy to zarówno inwestycji obcych – 

zagranicznych, jak i rodzimych – umożliwiających rozwój przedsiębiorstw w miejscach poza 

dużymi miastami.   

 Wiadomo, że przy dobrej infrastrukturze drogowej duże firmy otwierają 

tu swoje siedziby - tak jak my mamy LG czy Toshiba. Jak jest dobra 

droga to wszędzie można dojechać. 

Poprawa komunikacji regionu oceniana jest jako korzystna dla przedsiębiorców, gdyż 

uzasadnia lokalizacje nowych inwestycji. Inwestor podejmujący decyzję o wybudowaniu 

nowej fabryki - analizuje zasoby ludzkie i istniejącą infrastrukturę, która umożliwia plany 

inwestycyjne.  

Taki przedsiębiorca byłby bardziej skłonny zainwestować środki 

finansowe, gdyby ta infrastruktura była lepsza.  

Przedsiębiorcy oceniają, że działania w zakresie infrastruktury transportowej  

są niewystarczające, w stosunku do charakterystyki i potrzeb regionu.  

Generalnie patrząc na skalę regionu to potrzeby dotyczące transportu są 

bardzo duże. Ilość projektów, które zostały zrealizowane w skali lokalnej, 
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nie jest już taka duża. Przełożenia nie ma także w skali tych projektów 

Kierunki działań wskazywane przez przedsiębiorców w ramach transportu pokrywają się z 

zakresem wskazywanym przez innych respondentów, z naciskiem na połączenie z większymi 

ośrodkami. Zwrócono uwagę na konieczność dobrego skomunikowania wewnętrznego 

regionu przy wykorzystaniu infrastruktury drogowej i kolejowej. Wrocław powinien stanowić 

centrum wiodące w tym systemie. Mieszkańcy województwa powinni mieć zapewniony 

powszechny dostęp do środków transportu. Kluczowe jest połączenie z Warszawą. 

Musi być zapewniony powszechny dostęp i połączenie całego regionu  

z centralą - czyli Warszawą. Wiele firm robi swoje centrale w Berlinie, 

bo nie ma granic a nie ma dobrego połączenia z Warszawą. Łatwiej 

dojechać do Berlina po towar niż do Warszawy, bo do niej się nie  

da dojechać. 

Infrastruktura północ-południe praktycznie nie istnieje, to co było stare 

z poniemieckich czasów, bardzo mało się zmieniło i nie widzę żeby się 

zmieniało. Zostało w znacznej mierze dewastowane budową autostrady 

A4  

Poza potrzebami w zakresie transportu respondenci wskazują też inne kierunki realokacji 

środków.  

Więcej pieniędzy powinno pójść na drogi - to wiadomo. Dalej wsparcia 

potrzebuje turystyka i formy przedszkolne - edukacja przedszkolna. 

Respondenci widzą konieczność realokacji środków w ramach RPO WD i są przekonani,  

że działania takie są potrzebne i uzasadnione. Należy przesuwać środki z obszarów o małym 

zainteresowaniu do obszarów niedoinwestowanych. 

Jestem zdania, że powinna być poddana analizie alokacja środków - 

całego województwa dolnośląskiego - jak te środki były, są wykorzystane. 

Taka analiza pozwala stwierdzić gdzie mamy problemy z projektami, 

środkami. I to są być może obszary niedoinwestowanie. Zasadne jest 

udrożnienie przepływu środków w te miejsca, które wymagają 
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interwencji, a nie miały siły przebicia – i nie mogły pozyskać tych 

środków. Realokacja może się okazać uzasadniona. 

Jeden z respondentów był bardzo zaskoczony faktem, że środki dla przedsiębiorstw nie 

zostały wykorzystane. Nie chciał pochopnie oceniać propozycji przesunięcia środków  

z priorytetu I Przedsiębiorstwa i innowacyjność. Wskazał natomiast, że barierą w przypadku 

projektów z zakresu innowacyjności był wysoki – 40% wkład własny. Według niego należy 

rozważyć zwiększenie dofinansowania i ogłosić kolejne konkursy.  

Kolejny respondent zwrócił uwagę na skomplikowane i długo trwające procedury 

związane z ubieganiem się o środki. Niezależnie od aplikowanej kwoty dofinansowania 

należy wypełniać te same wnioski, obejmujące wiele stron i wymagające licznych 

oświadczeń z urzędów oraz instytucji.  

Zwrócono uwagę, że restrykcje czasowe dotyczą tylko strony beneficjentów. Nie  

ma partnerskich stosunków między IZ a beneficjentami. Środki nie są wypłacane w 

oczekiwanym terminie, co zagraża płynności - zwłaszcza w przypadku małych firm. Firmy 

boją się „dziury finansowej”, utraty płynności w związku z tym nie aplikują o środki. 

Poniżej przytoczone zostały kolejne opinie dotyczące realokacji środków z priorytetu I do III. 

Respondenci podzielają potrzebę przesunięcia środków, gdyż nie mogą one zostać 

niewykorzystane. 

Środki nie mogą zostać niewykorzystane. Żeby wydać w innym 

(priorytecie) - to warunek ostateczny. Gdy nie potrafimy wydać środków 

w jednym priorytecie - należałoby się zająć nowymi możliwościami - na 

inne zadania niż są opisane. 

Jednocześnie istnieje świadomość, że do rozwoju województwa konieczne są działania 

podstawowe – tworzące warunki prawidłowego rozwoju i bezpieczeństwa, warunkujące  

w przyszłości rozwój przedsiębiorstw. Ponieważ działania w ramach innowacyjności  

są finansowane z funduszy krajowych należy inwestować środki finansowe w fundamentalną 

strukturę rozwoju województwa: transport, zdrowie, środowisko (w związku  

z zabezpieczeniem przeciwpowodziowym). 

Realokacja ma sens. Tylko nie zabierałbym wszystkiego z tego  
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I priorytetu, trochę pieniędzy należy zostawić dla turystyki, bo tam jest 

dużo dobrych projektów, które się szybko zwrócą. Bez tego turystyka nie 

ruszy na pewno. 

Jeden z przedstawicieli Komitetu Monitorującego odniósł się także do przesunięcia środków  

z priorytetu V do III 

Z punktu widzenia energetyki, bo infrastrukturę energetyczną mamy 

straszną, to nie jest zły pomysł. Na 5.1 Beneficjenci mieli się zgłosić, ale 

nie potrafili napisać projektu. nie wykazano żadnych starań, sprawę 

zbagatelizowano. 

Wszyscy respondenci widzą konieczność dofinansowania infrastruktury transportowej ze 

szczególnym uwzględnieniem transportu drogowego oraz miejskiego i podmiejskiego, który 

obecnie wpływa na liczne trudności występujące w województwie.  Nikt nie przeciwstawił się 

realokacji środków z I priorytetu do III. Chociaż pojawiła się opinia, że należy zostawić część 

środków rozwój innowacyjności – I Priorytet.  Jeżeli realokowana będzie kwota kwotę ok. 40 

mln EUR, to nadal do dyspozycji przedsiębiorstw zostanie kwota 10 mln EUR. 

 

9.3.1 Podsumowanie 

Rekomendujemy realokację środków z priorytetu I „Przedsiębiorstwa i innowacyjność” 

do priorytetu III „Transport”,  

Uzasadnienie: 

Widoczne jest niskie zainteresowanie wnioskodawców naborami w zakresie doradztwa oraz 

infrastruktury wspierającej innowacyjność i przedsiębiorczość w ramach RPO WD (Działania 

1.2 i 1.4). Spowodowane to jest uzyskiwaniem środków na innowacyjność w ramach 

programów krajowych np. PO KL, PO IG. Zgodnie z wynikami badania pt.: Badanie 

przedsiębiorstw regionu w zakresie konkurencyjności i innowacyjności oraz zapotrzebowanie 

na usługi proinnowacyjne w działalność innowacyjną w ostatnich latach angażowała się 

ponad połowa dolnośląskich przedsiębiorstw. 41,4% przedsiębiorców z województwa 

dolnośląskiego zadeklarowało wprowadzenie w ciągu ostatnich 3 lat co najmniej jednej 

innowacji produktowej. W dalszej kolejności, najpowszechniej wprowadzanymi były 
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innowacje: organizacyjne (27, 3%), marketingowe (19, 2%) oraz procesowe lub 

technologiczne (16,8%).  Wyraźnie widać, że cele w ramach priorytetu I Przedsiębiorstwa  

i innowacyjność są wykonywane z wykorzystaniem środków spoza RPO WD. W związku  

z powyższym proponuje się: 

a) realokację potrzebnej kwoty z I Priorytetu środków i przeznaczenie ich na wsparcie 

infrastruktury transportowej, decydującej w dużej mierze o poziomie konkurencyjności 

gospodarki regionu. 

Jednocześnie należy: 

b) zwiększyć zainteresowanie potencjalnych beneficjentów organizowanymi naborami  

w ramach działań innowacyjnych poprzez działania informacyjno-promocyjne.  

Zauważono również:  

c) problemy dotyczące zbyt skomplikowanych procedur aplikowania o środki zwłaszcza  

w przypadku projektów, których kwota dofinansowania nie przekracza 100 000 PLN oraz 

terminowości wypłacanych transz.  

 

9.4 Zasada n+2, n+3 

Zasady n+2 i n+3 stanowią, że jeśli zobowiązanie Komisji ujęte w budżecie wspólnotowym  

w danym roku (roku n) nie zostanie „wyczerpane” wnioskami o płatność przekazywanymi 

Komisji przez Instytucję Płatniczą do końca roku n+2/n+3, różnica między kwotą 

zobowiązania a kwotą wniosków o płatność zostanie automatycznie anulowana. 

Przedstawiciel Instytucji Zarządzającej nie widzi zagrożenia ani trudności w związku  

z realizacją zasady n+2, n+3 zarówno w przypadku infrastruktury zdrowia czy infrastruktury 

drogowej. Trzyletni okres inwestycyjny jest wystarczający dla projektów z tego zakresu. 

Większość projektów jest przygotowanych. Podobnie sytuacja wygląda w ramach transportu 

miejskiego i podmiejskiego.  Mamy tu do czynienia z projektami, które stosunkowo szybko  

są realizowane. Nie ma zagrożenie, że środki nie zostaną wykorzystane do końca 2015 roku.  

Zagrożenie realizacji zasady n+2, n+3 istnieje w infrastrukturze przeciwpowodziowej.  

Ze względu na nową sytuację prawną, ograniczoną zdolność kadrową (beneficjenci  

są zaangażowani w wiele projektów) oraz długi cykl realizacji inwestycji (8lat) nie będą  
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w stanie zrealizować kolejnych projektów do końca 2015 roku. 

Podobnie w przypadku transportu kolejowego (mimo zapewnień PKP PLK
37

), istnieje duże 

ryzyko niewykonania nowych projektów do 2015 roku. Główny beneficjent PKP PLK  

ma ograniczone zdolności finansowe oraz trudności w efektywnym wykorzystywaniu 

środków. 

 

9.5 Zaproponowany podział środków, a cele RPO WD i Strategii 

Województwa. 

Celem głównym RPO WD jest podniesienie poziomu życia mieszkańców Dolnego Śląska 

oraz poprawa konkurencyjności regionu przy respektowaniu zasad zrównoważonego 

rozwoju.  

Cel główny można przełożyć na szereg celów szczegółowych oraz odnieść wprost do celów 

ujętych w Strategii Rozwoju Województwa Dolnośląskiego. Zestawienie takie prezentuje 

poniższa tabela. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
37

 W trakcie wywiadu przedstawiciel PKP PLK oświadczył, że przedsiębiorstwo jest w stanie wykonać kolejne 

projekty. Jednak patrząc globalnie na działania PKP PLK w kraju oraz sposób wykorzystania środków z PO IŚ 

widać, olbrzymie problemy finansowe w ramach uzyskania kapitału na niezbędny wkład własny oraz planowe 

wykonywanie zadań Działania podejmowane w ramach projektu z PO IŚ są opóźnione i wykonanie ich 

przesunięte jest na lata 2015 i kolejne. 
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Tabela 19 Realizacja celu głównego i celów szczegółowych RPO WD i Strategii Województwa 

  

Priorytety Regionalnego Programu Operacyjnego 

Cele szczegółowe 

Regionalnego 

Programu 

Operacyjnego 

Sfera / Cel  

Strategii Rozwoju 

Województwa 

Dolnośląskiego 

 1. Wzrost konkurencyjności dolnośląskich przedsiębiorstw 

(„Przedsiębiorstwa i innowacyjność”) I. Wzrost aktywności 

gospodarczej opartej  

o wiedzę  

i innowacyjność 

Sfera: Gospodarcza  

Cel: Zbudowanie 

konkurencyjnej  

i innowacyjnej 

gospodarki Dolnego 

Śląska 

 
2. Rozwój społeczeństwa informacyjnego na Dolnym Śląsku  

(„Społeczeństwo informacyjne”) 

 3. Rozwój infrastruktury transportowej na Dolnym Śląsku  

(„Transport”) 

II. Rozwój 

infrastruktury 

służącej poprawie 

jakości środowiska, 

warunków 

inwestowania  

i prowadzenia 

działalności 

gospodarczej 

Sfera: Przestrzenna 

Cel: Zwiększenie 

spójności 

przestrzennej  

i infrastrukturalnej 

regionu 

 i jego integracja  

z europejskimi 

obszarami wzrostu 

 4. Poprawa stanu środowiska naturalnego oraz 

bezpieczeństwa ekologicznego i przeciwpowodziowego 

Dolnego Śląska  

(„Środowisko i bezpieczeństwo ekologiczne”) 

 5. Regionalna infrastruktura energetyczna przyjazna 

środowisku („Energetyka”) 

 6. Wykorzystanie i promocja potencjału turystycznego i 

kulturowego Dolnego Śląska („Turystyka i Kultura”) 

 7. Rozbudowa i modernizacja infrastruktury edukacyjnej  

na Dolnym Śląsku  

(„Edukacja”) 

 8. Modernizacja infrastruktury ochrony zdrowia na Dolnym 

Śląsku („Zdrowie”) 

III. Poprawa bytu 

mieszkańców i 

wzrost 

konkurencyjności 

regionu poprzez 

modernizację  

i rozbudowę 

infrastruktury 

społecznej 

Sfera: Społeczna 

Cel: Rozwijanie 

solidarności 

społecznej oraz 

postaw 

obywatelskich 

twórczych  

i otwartych na świat 

 

9. Odnowa zdegradowanych obszarów miejskich na terenie 

Dolnego Śląska („Miasta”) 

Źródło. Opracowanie własne. 

Realokacja środków finansowych na działania w ramach transportu wpisują się wprost 

w II cel szczegółowy RPO WD: Rozwój infrastruktury służącej poprawie jakości 

środowiska, warunków inwestowania i prowadzenia działalności gospodarczej. Wsparcie 

priorytetu transport odpowiada także celowi Strategii Rozwoju Województwa 

Dolnośląskiego: zwiększenie spójności przestrzennej i infrastrukturalnej regionu i jego 

integracja z europejskimi obszarami wzrostu. 

Lepsza infrastruktura transportowa sprzyja nowym przedsięwzięciom, obszar staje się 

bardziej atrakcyjny dla nowych inwestorów oraz ułatwia funkcjonowanie już istniejącym. 

Stosowanie taboru ekologicznego powoduje mniejszą emisję zanieczyszczeń, obniżenie 

poziomu hałasu, co wpływa pozytywnie na jakość otaczającego środowiska.  

Transport stanowi fundamentalny filar zrównoważonego rozwoju województwa i turystyki. 

Nie można korzystać z potencjału turystycznego, jeżeli nie ma odpowiedniej infrastruktury 
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umożliwiającej dostęp do walorów środowiska i obiektów turystycznych. 

Wsparcie dodatkowymi środkami infrastruktury zdrowotnej wpisuje się w III cel 

szczegółowy w ramach RPO WD: Poprawa bytu mieszkańców i wzrost konkurencyjności 

regionu poprzez modernizację i rozbudowę infrastruktury społecznej. Działania  

te odpowiadają też celowi zapisanemu w Strategii Rozwoju Województwa Dolnośląskiego: 

Rozwijanie solidarności społecznej oraz postaw obywatelskich twórczych i otwartych  

na świat. 

Dofinansowanie działań w ramach priorytetu Zdrowie wprost sprzyja osiągnięciu założonych 

celów. Dobra opieka pulmonologiczna powinna być zagwarantowana wszystkim 

mieszkańcom Dolnego Śląska ze względu na charakterystykę regionu, gdzie rozwinięte jest 

górnictwo. W związku z tym na obszarze istnieje duże ryzyko zachorowalności na choroby 

płuc.  Specjalistyczna infrastruktura zdrowotna w dziedzinie pulmonologii umożliwia grupie 

zawodowej najbardziej narażonej na zachorowalność odpowiednią opiekę oraz w dalszej 

perspektywie przywrócenie osób w wieku produkcyjnym na rynek pracy. Sprzyja więc też 

zapobieganiu wykluczeniu społecznemu (cel zgodny ze Strategią Lizbońską). Priorytet 

Zdrowie stanowi również fundamentalny filar zrównoważonego rozwoju województwa. 

 

Wniosek 

Zaproponowany podział środków przyczyni się do pełniejszej realizacji celów RPO WD  

i Strategii Rozwoju Województwa Dolnośląskiego. 

 

9.6 Podsumowanie 

Rekomendacje: 

Rekomendujemy przeznaczyć dodatkowe środki np. z KRW przypadające na Regionalny 

Program Operacyjny dla Województwa Dolnośląskiego na lata 2007-2013 na priorytet  

 „Transport” – Wsparcie infrastruktury drogowej, transportu miejskiego  

i podmiejskiego oraz kolejowego. 

 

 Priorytet „Zdrowie” – Wsparcie infrastruktury lecznictwa specjalistycznego – 

pulmonologia. 
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Uzasadnienie dofinansowania Priorytetu Transport: 

Infrastruktura transportowa, decyduje w dużej mierze o poziomie konkurencyjności 

gospodarki regionu. Rozwinięta sieć transportowa pozwala m.in. na: 

a) na obniżenie kosztów związanych z transportem ładunków, a tym samym poprawę 

warunków wymiany handlowej w regionie, 

b)  poprawę dostępności turystycznej regionu, co ma ogromne znaczenie dla tej branży 

gospodarki w województwie dolnośląskim, inwestycje w infrastrukturę transportową  

są również inwestycjami w turystykę, gdyż na podaż turystyczną składają się także 

elementy związane z dostępnością usługi turystycznej, 

c) poszerzenie lokalnych rynków pracy – poprawa mobilności siły roboczej, czyli 

usprawnienie możliwości dojazdu pracowników do potencjalnych miejsc pracy,  

ma ogromne znaczenie dla walki z bezrobociem, szczególnie w przypadku 

zróżnicowania terytorialnego tego zjawiska, 

d) skrócenie czasu podróży i dojazdów, co oprócz wymiernych korzyści ekonomicznych 

powoduje także ogromne korzyści w wymiarze społecznym (możliwość poświęcenia 

większej ilości czasu na aktywność zawodową lub społeczną), 

e) możliwość dojazdu młodzieży do gimnazjów, szkół ponadgimnazjalnych i szkół 

wyższych umożliwia zdobycie wyższych kwalifikacji zawodowych, co sprzyja 

rozwojowi gospodarczemu regionu,  

f) lepsza infrastruktura transportowa sprzyja rozwojowi gospodarczemu, region staje się 

atrakcyjniejszy dla potencjalnych inwestorów.  

Wsparcie transportu drogowego umożliwia zrównoważony rozwój gospodarczy 

zróżnicowanych ośrodków gospodarczych. To zróżnicowanie wyraźnie występuje  

w województwie dolnośląskim (2/3 ludności mieszka na ok. 1/3 obszaru województwa), 

zatem komunikacja między tymi ośrodkami musi być strategicznym celem zrównoważonego 

rozwoju gospodarczego. Wsparcie infrastruktury drogowej nie jest wliczane do tzw. 

lizbońskich kategorii interwencji, jednak wsparcie to przyczynia się do osiągnięcia celów tej 

strategii. 
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Uzasadnienie dofinansowania priorytetu Zdrowie: 

Infrastruktura ochrony zdrowia jest fundamentalnym filarem zrównoważonego rozwoju 

gospodarczego. Inwestycje poprawiające efektywność opieki zdrowotnej przekładają się na: 

  większy poziom zatrudnienia mieszkańców województwa,  

 dłuższe życie zawodowe, 

  wyższą wydajność oraz niższe koszty opieki zdrowotnej w długim okresie, 

 niższe koszty społeczne; 

Inwestycje w infrastrukturę ochrony zdrowia są kluczowe dla wzrostu ekonomicznego 

regionu i podnoszenia jakości życia jego mieszkańców. Realizację programu  

pt. „Stacjonarna opieka pulmonologiczna w województwie dolnośląskim” rozpoczęto  

w 2010 roku. Bardzo ważna jest komplementarność poszczególnych projektów 

zaproponowanych w ramach programu. Kwota 4 500 000 mln EUR pozwoli wykonać 

program i osiągnąć założone cele do 2015 roku. 31 sierpnia 2010 roku został ogłoszony 

nabór w trybie systemowym w Priorytecie „Zdrowie” (nabór 15/S/8.1/2010 dotyczący 

głównie modernizacji/zakupu aparatury i sprzętu medycznego, w tym specjalistycznego 

dla oddziałów pulmonologicznych wraz z dostosowaniem pomieszczeń). Zarząd 

Województwa Dolnośląskiego, po preselekcji w dniu 23 listopada 2010 r. dokonał wyboru 

7 propozycji projektów do wysokości 223,04% dostępnej alokacji w tym naborze. Dla 

pełnego dofinansowania wszystkich projektów w ramach ww. naboru konieczne jest 

zwiększenie wartości środków EFRR alokowanych na priorytet „Zdrowie”. 

 

Rekomendujemy także rozważenie możliwości zwiększenia środków finansowych  

na ochronę przeciwpowodziową (działanie 4.4 RPO WD) wyłącznie na projekty o wysokim 

stopniu zaawansowania. 

 

Uzasadnienie dofinansowania działania 4.4 

Województwo dolnośląskie, a zwłaszcza Pasmo Odry, jest obszarem o bardzo dużym 

zagrożeniu powodziowym. System infrastruktury przeciwpowodziowej jest bardzo 
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zniszczony i wymaga modernizacji. 

Ocenia się, iż potencjalni beneficjenci projektów przeciwpowodziowych ze względu na 

obecne zaangażowanie w liczne projekty oraz długi czas cyklu projektowo-inwestycyjnego 

(8lat) są w stanie zrealizować do końca 2015r. tylko te inwestycje, które już są zaawansowane 

pod względem projektowym. 

Dofinansowanie projektów związanych z ochroną przeciwpowodziową wpłynie na wzrost 

bezpieczeństwa mieszkańców Dolnego Śląska. 
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10 Rekomendacje 

Poniżej znajduje się tabela, w której przedstawiono rekomendacje z podziałem na operacyjne (o mniejszym znaczeniu) i horyzontalne (o 

kluczowym znaczeniu) 

Tabela wdrażania rekomendacji 

Część A (rekomendacje operacyjne) 

Lp. 
Wniosek 

(strona w raporcie) 

Rekomendacja 

(strona w raporcie) 

Sposób 

wdrożen

ia 

Adre

sat 

reko

men

dacji 

Termin 

realizacji 

1.  

Niewielkie zainteresowanie ogłoszonymi 

konkursami w ramach działań 1.2 i 1.4  I 

Priorytetu str. 82 

Intensyfikacja działań informacyjno-promocyjnych 

dotyczących naborów z Priorytetu 1 cieszących się słabym 

zainteresowaniem.str.82. 

 IZ  

2.  

Problemy związane z migracją osób do 

aglomeracji miejskich w celu uzyskania pracy 

(wyraźnie wyodrębnione generatory 

ruchu).str.43  

Rozwój transportu miejskiego i podmiejskiego (utworzenie 

strefy multimodalnej z wykorzystaniem transportu 

kolejowego i drogowego)), który umożliwi mieszkańcom 

województwa swobodne przemieszczanie. str.43 i dalsze  

 IZ  

3.  

Zły stan infrastruktury dworcowej na terenach 

turystycznych utrudnia postrzeganie regionu 

jako obszaru markowego o dużej atrakcyjności 

str.38 

Modernizacja zabytkowej infrastruktury dworcowej zwłaszcza 

na terenach turystycznych. str.38  

 

 IZ  

4.  

Na obszarze województwa dolnośląskiego 

występuje szereg obiektów i terenów o 

bogatych walorach turystycznych, lecz 

utrudnionej dostępności. str.44 

Rozwój transportu drogowego zwłaszcza umożliwiającego 

szybki i wygodny dostęp do atrakcji turystycznych 

występujących w województwie dolnośląskim. str.44 

 

 

 IZ  
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Część B (rekomendacje kluczowe) 

Lp. 
Wniosek 

(strona w raporcie) 

Rekomendacja 

(strona w raporcie) 

Spo

sób 

wdr

oże

nia 

Adre

sat 

reko

men

dacji 

Klasa 

reko

mend

acji 

(kluc

zowa/

horyz

ontal

na) 

T

er

m

in 

re

al

iz

ac

ji 

5.  

Niewykorzystane środki w ramach I Priorytetu 

 działania 1.2 i 1.4 str.82  

Realokacja środków finansowych z Priorytetu I Przedsiębiorstwa i 

innowacyjność do Priorytetu III Transport, str.83 
  IZ  K 

  

6.  

Niewystarczające środki w ramach Priorytetu 

III Transport str. 36 

Konieczność wzmocnienia działań dodatkowymi środkami 

finansowymi. str. 86 
 IZ K 

 

7.  

Niewystarczające środki w ramach priorytetu 

VIII Zdrowie na działania w dziedzinie 

pulmonologii, str.71 i dalsze 

Konieczność wzmocnienia działań dotyczących lecznictwa 

pulmonologicznego dodatkowymi środkami finansowymi str. 86 
 IZ K 

 

8.  

Niewystarczające środki w ramach priorytetu 

VIII Zdrowie na działania w dziedzinie 

pulmonologii, str.71 i dalsze  

Konieczność wzmocnienia działań dotyczących rehabilitacji 

oddechowej dodatkowymi środkami finansowymi. Działanie 

sugerowane do realizacji w drugiej kolejności po dofinansowaniu 

działań związanych z lecznictwem pulmonologicznym. str. 71 i 

dalsze,  

 IZ K 

 

9.  

Niewystarczające środki w ramach działania 

4.4 RPO WD. str.58  

Rozważenie możliwości zwiększenia środków finansowych na 

ochronę przeciwpowodziową wyłącznie na projekty o wysokim 

stopniu zaawansowania str. 58 i dalsze. 

 IZ K 
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12 Załączniki 

 

1.1. Ekspertyza transportowa 

1.2. Indywidualne Wywiady Pogłębione – zapis elektroniczny wywiadów 

1.3. Harmonogram badania 

 


